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Sprawa Indonezji na forum
międzynarodowym

Najbliższe posiedzenie Rady Bezpieczeństwa zajmie się rozpatrzeniem wniosków Indii I Australii
NOVT JORK 31. 7. (PAP). Jack het dono

siliśmy, delegat australijski pu Bk. William fiodg 
son oraz stały przedstawiciel Indii przy ONZ 
wystosowali Msty do przewodniczącego Rady 
Bezpieczeństwa, delegata Polski dra Oskara 
Langego, domagając się w imieniu swych 
rządów, by Rada niezwłocznie rozpatrzyła 
sprawę działań wojennych w Indonezji. Noty 
obu detegaitów różnią się od siebie zasadni
czo 1 oparte są na odmiennych przesłankach 
prawnych*

Nota hrdyMa określa sytuację w bdomezjl 
Jako „zatgraiżająeą utrzymaniu pokoju i bezpie 
czeńsfcwa międzynarodowego’* 1 na podstawie 
ant. 34 karty ONZ domaga się. by Rada Bez
pieczeństwa podjęła kroki, nieodzowne dla 
położenia kresu obecnej sytuacji. Nota indyj
ska wyraża nadzieję, że wobec nagłości spra» 
wy Rada BeepieczeAstwa xajmde się nią mod- 
«wńe Jak nadorędzej-

Nota austraflijska powołuje się na ant. 39 
karty ONZ, twierdząc lże obecne działania wo 
ierme w Indonezji stanowią „naruszenie poko- 
jiu“ i wzywa Radę do natychmiastowej akcji 
„celem przywrócenia pokoju i bezpieczeństwa 
międzynarodowego.Nota australijska propo-

W smutną rocznice
Mija trzecia rocznica wybuchu Powstania 

Warszawskiego — początku największej tra
gedii minionej wojny. Deiś z perspektywy 
trzech lat, uczucia grozy-i bólu ustępują miej 
sca spokojnej, jasnej ocenie tego, co działo się 
wówczas w murach naszej nieszczęśliwej sto 
licy. I jakkolwiek wypadki, poprzedzające Po 
wstanie, jego przebieg i tragiczny finał cze
kają jeszcze na swego dziejopisa, to przecież 
w głównych zarysach wiemy już dziś z histo
ryczną ścisłością, jakie dążenia spowodować 
ły tragedią warszawską i kto ponosi za nią 
odpowiedz ialność.

Z głęboką czcią chylimy czoła przed świe
tlanym bohaterstwem powstańców, ich mę
stwem, poświęceniem 1 pogardą śmierci. Wie. 
my, że szarą masę żołnierzy podziemnej War 
sza wy prowadziła do beznadziejnego boju 
jedna myśl, jedno gorące, wszechogarniające 
pragnienie — zgnieść bestię hitlerowską, wy
walczyć wolność dla stolicy i całego kraju. 
Z najwyższą czcią zachowamy w pamięci 
wspaniały zryw ludu warszawskiego do nie
równej walki, zryw —- świadczący o najlep
szych cechach polskiego charakteru narodo
wego.

Ale e równie głębokim potępieniem całego 
narodu spotykają się ci, którzy byli eksploa
tatorami tego wspaniałego patriotycznego czy 
nu, którzy na ofierze żołnierzy Warszawy, na 
tch krwi chcieli zbudować sobie pomost do 
kariery, do awansów, do władzy. Kierownicy 
powstania, którzy na zimno, chytrze speku
lowali na tragedii swych podkomendnych, 
na tragedii stolicy i całej Polski, oraz, ich 
londyńscy mocodawcy, prowadzący w zaciszu 
bezpiecznych gabinetów przestępczą grą poli
tyczną kosztem życia milionowego miasta — 
twórcy i reżyserowie Powstania, sami napięt 
nowali się wieczystą hańbą wobec narodu i 
wobec historii.

W trzecią rocznicę bohaterskiej lecz bez
nadziejnej walki ludu warszawskiego, gdy 
wspominamy z pietyzmem Jego zbiorową ofia 
rę, pocieszyć nas może tylko to, że krew prze 
lana nie poszła na marne, że wolność, o którą 
bili się na barykadach, została odzyskana, że 
wyzwolony kraj odbudowuje się, rozwija się 
i kroczy ku lepszej, jaśniejszej preyssłośpi 
wbrew tym, którzy ponoszą odpowiedzialność 
za warszawskie hekatomby. I niechaj będzie 
dla bezimiennych bohaterów Warszawy na
grodą, że ukochane ich miasto, które tak ob
ficie zbroczyli swą ofiarną krwią, dźwiga się 
szybko z ruin 1 nadal jest stolicą Polski, — 
F *;i wolnej, niepodległej I sprawiedliwej, w 
walce • którą oddaц swe żvcie.

nuje, aby dla zapobieżenia pogorszeniu się sy 
hrocji, Rada Bezpieczeństwa wezwała rządy 
Holandii i Indonezji do zaprzestania działań 
wojennych Î oddania sporu na rozp-atrzenie 
arbitrów, zgodnie i art. 17 porozumienia w 
LMuggadija-ti- Podkreślając nagłość sprawy, no-

Za zbrodnie gospodarcza - na szubienice
Dwa wyroki śmierci

WARSZAWA 31. 7. (PAP). — Rejonowy 
Sąd Wojskowy w Warszawie ogłosił w dniu 
31 bm. wyrok w sprawie aferzystów, którzy 
ukradli 50 ton cyny ж transportu — UNRRA 
i usiłowali rozspnredawać ją na wolnym 
rynku.

Oskailżeni Lipiński i Satacińskł skazani zo
stali na karę śmierci, utratę praw publicz
nych i honorowych oraz konfiskatę całego 
majątku. W umotywowaniu wyroku odnośnie 
tych skazanych, Sąd podkreślił, że mając wyż 
sze wykształcenie zdawali sobie w pełni spra 
wę ze szkody, jaką czyn ich wyrządził gos
podarce narodowej. Skazany Sałaciński wy
korzystał też zaufanie, okazywane mu przer 
partię, której był członkiem, jak tat 1 swoje 
kierownicze stanowisko w biurze odbioru 
transportów morskich.

Tonkiel skazany został za pomoc w tej a- 
ferze na 15 lat więzienia, zaś Płachta i Przy- 
łętski, którzy świadomie przyjęli do przeeho-

Zapowiedź drastycznych ograniczeń w Wielkiej Brytanii 
brytyjski nie uwzględni stanowiska BevineGabinet

LONDYN 31. £ (PAP)- Prasa donosi, że 
premier At-Ltee »wróci się w przemówieniu ra 
diowym i apelem do narodu brytyjskiego, aby 
wykatzał zrozumienie dla trudności gospodar
czych, jakie przeżywa Wielka Brytaniłia. Pre
mier Attlee wezwic naród brytyjski do ogra
niczenia konsumeji i do przyjęcia powabnych 
restrykcji takie rząd zamierza wprowadzić.

Egipt wierzy w sprawiedliwość Narodów Zjednoczonych 

Egipcjanie sami zapewnią bezpieczeństwo 
Kanału Suezkiego

Oświadczenie premiera egipskiego w Nowym Jorku
NOWY JORK. 31. 7. (PAP). — Premier e- 

gipski Mokraszi Pasza wygłosi} w środę wie
czorem pierwsze przemówienie publiczne od 
chwili przybycia w ubieg ym tygodniu do Sta
ni* V Zjednoczonych w celu poparcia na sesji 
Fady Bezpieczeństwa skargi Egiptu przeciwko 
Wielkiej Brytanii.

Premier jest przekonany, że Rada Bezpie
czeństwa poleci Wielkiej Brytanii wycofanie 
wojsk z Egiptu i Sudanu. Twierdzenie Anglii, 
-te utrzymuje lO.OOO^ny garnizon dla obrony 
Kanaiu Suezkiego jest jedynie pretekstem. W 
dobie pocisków rakietowych i bomby atomo
wej nawet znacznie większe siły nie potrafią 
obronić Kanału Suezkiego-. Obronę Egiptu i 
Kanału Suezkiego można najlepiej zapewnić 
przez powierzenie "ich losu Egipcjanom. Bez
pieczeństwo Egiptu, Kana’u Suezkiego I doli
ny Nilu najlepiej zapewni system obrony zbio 
ro-wej, którego Egipt jest zdeklarowanym zwo 
lennikiem. Nokraszi zapewnił, że Egipt, jako 
członek Narodów Zjednoczonych wypemi} wszy 
stkie nałolone nań zobowiązania.

Przechodząc do spraw Sudanu Nokraszi Pa 
sza o-wiadczy-, że związek Egiptu z Sudanem 
jest naturalny i żadna obca ingerencja nie me
ße go narazić na szwank. Po wycofaniu wojsk 
brytyjskich z Spdanu? Egipt przekute władzę 

ta domaga się natychmiastowego zwołania po 
siedzenia Rady Bezpieczeństwa dla rozpatrzę 
nia sytuacji w Indonezji, Pułk. Hodgson zażą
dał również, aby treść noty została zakomuni 
-kowaną wszystkim członkom Rady Bezpie« 
oreństwa-

w aferza „cynowe!“
wania skradzioną cynę, skazani zostali na 6 
lat więzienia kaiżdy. Zaliczono im okres a resi 
tu tymczasowego.

Skazani przyjęli wyrok spokojnie.

Apel o pótgndzinne przedłużenie dnia pracy 
Premier Atllee konferuje z górnikami w sprawie podwyłki 

wydobycia węgla
LONDYN 31. 7. (PAP). — W środę pre-

mier Attlee, minister spraw zagranicznych Be 
y in, lord kanclerz Morrisom, minister opału 
'Shinwell oraz minister pracy Isaaks odbyli 
trzygodzinną naradę z przewodniczącymi Na 
rodowego Związku Górników Lawtheren, wi
ceprzewodniczącym Bowmanem, generalnym 
sekretarzem Homerem i z przewodniczącym 
Narodowego Urzędu Węglowego lordem Hyn 
dley'em. Przedmiotem obrad konferencji by
ło, „szczegółowe 1 szczere omówienie“ sposo-

Ogjaniczenia dotyczyć będą przede wszy
stkim produktów importowanych. Przewiduje 
się ni. in. zmniejszenie przydziałów benzyny 
1 ograniczenie wyjazdów zagranicę, aby w ten 
sposób zachować dewizy w kraju- Rząd prze
widuje również objęcie ścisłej kontroli nas 
wykorzystaniem siły roboczej. Skieruje on 
pracowników z gałę»! produkcji mniej ważnej

w tym kraju w ree Sudar.ciyk ' w.
Premier zaznaczył, te Egipt nie uznaje jut 

obecnie wa no ci układu z roku 1936, jakkol
wiek formalnie go nie wypowiedział, sprawa 
zawarcia nowego traktatu będzie rozpatrywa
na dopiero po wycofaniu wojsk brytyjskich z 
terytorium Egiptu.

Nokraszi Pasza zakończył swe przem wie
nie stwierdzeniem, że odwołanie się Egiptu w 
sporze z Wielką Brytanią do ONZ, świadczy 
o jego wierze w sprawiedliwo^ Narodów Zjed 
noczonych.

Wltó nodwyższaia swe mi и™**
Podwyżka cen węgla I stali w USA

NOWY JORK. 31. 7. (PAP). — Ostatnia 
■podwyżka p|ac g rnik-'w w Stanach Zjedno
czonych daia właścicielom kopalń i hut pre
tekst do podniesienia cen węgla 1 stali w kilka 
krotnie wyżazym stosunku do »wi<-kszonych 
kosztew produkcji, Podwyżka plac w górnic
twie swifkszyla, jak wiadomo, koszty wydo
bycia tony wt gla o 66 cent'w, a koszty pro
dukcji tony stali e około 90 cent w. Natomiast

NOWY JORK 31. 7. (PAP). Z Lake Succès? 
donosaą, że sprawa Indonezji bettole pierw* 
sczym punktem porządku dziennego wtorkowe
go posiedzenia Rady Bezpieczeństwa. Rada 
Bezpieczeństwa zblerze się o @odz. 19-tej. W 
kołach politycznych z-wracają uwagę, że na 
wtorkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeńst
wa mogą się wyłonić powne trudności natury 
proceduralnej, które tmiemoż-tiwią natychmki» 
stowe rozpatrzenie sporu indonezyjskiego. W 
myśl posta-nowteń karty ONZ. w każdej dy
skusji w Radzie Bezpieczeństwa muszą wziąć 
udział preedstawd-oiele obu stron. -W Lalkę Sue 
ces nie ma przedstaw i cidi i Republiki Indone
zyjskiej i nie będą cmi mogił przybyć do No. 
wego Jorku przed upływem co najmniej kilkę 
dni- 

bdw zwiększenia wydobycia węgla w Wiel
kiej Brytanii.

Premier Attlee wezwał górników, by r®o- 
dzill się na przedłużenie pracy o pól godziny 
dziennie, co umożliwiłoby zwiększenie pro
dukcji węgla o 10 milionów ton rocanie. Pra 
ca w godzinach nadliczbowych ma mieć eha 
rakter dobrowolny. Premier zaznaczył, ie 
B-dniowy tydzień pracy w górnictwie zostań-« 
utrzymany.

do preemysł-u, posiadającego zasadnicze ms- 
czenie dla Wielkiej Brytanii.

W dhwUi obecnej Attiee powołaj do życwa 
specjalny komitet -rządowy, który ma opraoo* 
wać plan gospodarczy. Jaki zostanie przed sta
wi ou y Izbie Gmin, W skład tego komitetu 
wchodzą, oprócz premiera, Morrison, Be vin, 
Cripps i Dałtoin. Plam, Jatki komitet ten przy
gotowuje. przewiduje ograniczenia konsumeji 
w Wielkiej Brytanii oraz redukcję brytyjskich 
sil zbrojnych.

LONDYN 31. 7. (PAP). Komentator Agen
cji Reutera donosi, że minister Bevi« stanow
czo sprzeciwia się redukcji brytyjskich sM 
zbrojnych. Premier Attlee oraz większość mU 
nistrów postanowiła nie uwzględniać w pkv» 
nie gospodarczym stanowiska Bovina w spraw 
wie redukcji sil zbrojnych.

Krach na giełdzie londyńskiej
LONDYN 31. 7. (PAP). Sytuacja gospodar

cza w Wielkiej Brytanii spowodowała znacz* 
ny spadek akcji na giełdzie londyńskiej. Spa» 
dek ten objął prawie wszystkie typy akcjk 
Podaż zwiększyła się, a popyt zmalał do mini
mum. Zaaiotowano w szczególności spadek 
akcji przedsiębiorstw naftowych, hustyt-ucje. 
które nie mogły uzyskać gotówki przez sprzą 
daż akcji, rzuciły na giełdę akcje Kopalni zk>* 

; ta, aby w ten sposób otrzymać płynną gotów- 
ikę. Spowodowało to z kolei spadek ce-n złota.

właściciele kopalń węgla podnieśli œny, prae* 
ciętnie o 1 dolar 2Б centów za ton<^ вай kon
cerny stalowe podwyżaiyły cenę jednej tony 
etali o 6 dolarów. Podwyika cen stali zwi* 
szy koszty produkcji w raeregu gałęziach prze 
my»hx — od fabryk gwoidii de zeddadt-w aa- 
mochodowych —■ e okob 300 Mionów doUtrow 
rocznie.



Niemcy nie są rozbrojone
Kapitalizm amerykański hodowcą mikrobów militaryzmu niemieckiego
Mtiirej więcej przed roddem w jednej z gazet 

szwajcarskich ukazała się koresipondencja 
z Niemiec, w której autor cytuje rozmowę z 
pewni ym Niemcem. Na pytanie, co może naj
skuteczniej doiixmióc Niemcom, padla odpo
wiedź: „Sami Niemcy z bronią w ręku“. Ko
mentując tę rozmówi, ów korespondent pi
sał, że cale szczęście. ż Niemcom tej broni 
nre dale się.

W międzyczasie zaszło jednak wiele zmian. 
Nastroje wojenne spotęgowały się. Buta 
Niemców -powoli się odradza. Znaleźli się tak
że -i -tacy, którzy w-cale ochoczo dają im broń, 
starają się uczynić wszystko, byle tylko Zni
weczyć owoce sześcioletniej walki narodów 
europejskich o wyzwolenie spod przemocy 
niemieckiego faszyzmu.
„BEZ NAS NIE MOŻE BYC ODBUDOWY 

EUROPY.. .*’
Obecne nastroje wojenne świadczą, że re- 

edukcja powojciHiycdi Niemców zawiodła w 
całej .pełni właściwie dlatego, że praktycznie 
nie była, realizowana. To też Niemcy żyją dziś 
myślą o odwecie, myślą o zemście nad swymi 
zwycięzcami. Moźłiaihy pominąć tę spra-wę 
milczeniem, gdyby nastroje tego rodzaju wła
ściwe były tylko pewnej części Niemców — 
grupie zbsiokrułowaiiiydi portyków. Dzieje się 
iednalk Inaczej -i to zmusza świóit do zwiększe
nia czujnotścń. Nastroje wojenne panują w ca
łym prawie społeczeństwie, a umiejętnie pro
wadzona dyw-ersyjsbft. propaganda hitlerowska 
podsyca je i podtrzymuje.

W początkowym okresie okupacji Niemcy 
mówiąc i myśląc o wojnie, przypisywali so
bie w и-tej rolę bierną. Wyobrażali oni sobie, 
że mocar siewu będą między sobą walczyć, a 
Niemcy zyskają na. tym. Dziś Niemcy widzą 
siebie w „wymarz o nei“ przez nich wojnie, w 
roli aktywnych uczestnikowi

W „kuluarach“ niemieckich modny jest dziś 
slogan „bez nas nie może być odbudowy Eu
ropy, bez nas nie może też być wojny’*. To 
charakteryzuje najlepiej, jakie wyniki dala 
dwuletnia praktyka okupacyjna dzięki „swoi
stym“ metodom wychowawczym sojuszników 
zachodnich i ich stanowiska w szeregu za
gadnień międzynarodowych.

N4e może ulegać żadnej wątpliwości, że 
myśl» i poglądy Niemców kształtują się W' 
wielkiej mierze pod wpływem postępowania 
zachodnich aliantów. - Niemcy rozumieją bo
wiem doskonałe, że pewne koki na Zachodzie 
stawia ją na nich już nie jako na pionka ale 
jako ne'partnera .w przyszłych rozgrywkach 
na arenie ройі-tycznej. Traktowanie Niemców 
przez Amerykan, które nigdy nie przypomina
ło stosunku do zwyciężonego narodu, opęta
nego prze® zbrodniczą ideę, pozwoliło Niem
com na. odzyskanie „utraconej równowagi du- 
chä“. Zmiany, jakie nastąpiły w Polityce ame
rykańskiej ostatnio, umacniają Niemców w 
przeświadczeniu!, że są oni Jednak „Herren- 
volkiem-’, żę mają misję do spełnienia, w Eu
ropie. Różniej, między okresem obecnym a 
hitlerowskim polega tylko na doborze part
nera. Rolę Włoch i Japonii mają przejąć na 
siebie Stewy Zjednoczone.

Drugim czynnikiem są utworzone ostatnio 
-w strefie amerykańskiej uzbrojone oddziały 
„strażników“. Ilość ich podług planów amery
kańskich w pierwszym rzucie winna osiągnąć 
27 tysięcy. Uzbrojeni strażnicy zastąpić mają 
żołnierzy amerykańskich przy ochronie kolei, 
magazynów, składów wojskowych itp.

Trzeci czynnik to hitlerowskie podziemie, 
z którym zachodni sojusznicy prowadzą wal
kę tyüko w wypadkach wyjątkowej dywersji. 
Grupy Wehrwołfu, działające w Niemczecii, 
obliczane są na kilkadziesiąt tysięcy ludzi-. T<t 
armia podziemną głosi o sobie w plotkach, że 
iest -podstawą, na której oprze się odrod.z:na 
■pptęga niemiecka.

Czwartym czynnikiem są niemieccy żoł
nierze pózą granicami Niemiec. Są oni w le
giach cudzoziemskich. W Hiszpanii, Argenty
nie, teraz zaś dzięki „uprzejmości*1 Amery
kan mają znaleźć się także w Grecji -i Turcji

Czynników, składających się na zalążek nie-

Sześć zarzutówSS^ 
pod adresem gen. de Gaulle’a

PARYŻ. 31. 7. —- Odpowiedź Francuskiej 
Partii- Komunistycznej m mowę gen. de 
Gaulle'a, wygłoszoną w Remues, ukazała, się 
w formie afisza, zajmującego całą stronę śro
dowego wydania „Humanité“.

Organ partii apeluje do wszystkich aktywi
stów partii, ażeby rozlepiali te afisze „w fa
brykach, biurach, warsztatach i na wsi“.

Odpowiedź, .która kończy się okrzykiem: 
„Niech żyje Francja! Niech żyje. Republika!“, 
oskarża de Gaulle‘a o usiłowanie izolowania 
Francji, ażeby łatwiej móc ją oddać na łup 
„międzynarodowego kapitalizmu“. Partia Ko
munistyczna nawołuje do „zjednoczenia wszyst 
kjch sił robotniczych i demokratycznych“, do 
chromy Republiki przed przygotowującym się 
atakiem.

Zarzuty, stawiane de Gaulle‘owi, dadzą srę 
zreasumować w następujący sposób:

1. Podczas „ciężkiej walki w okresie oku
pacji niemieckiej, gen. de Gaulile nie kazał za
bijać Niemców“, à w cłrwili, kiedy „trwały 
Jeszcze walki w Bourget“ — zarządził rozwią
zanie Francuskich Sił Wewnętrznych.

2. Ghce on zająć miejsce pułkownika La 
Rocąu-e, osławionego przywódcy reakcyjnej 
organizacji „Krzyża, Ognistego“.

3. Gen. de Gaulle wołał się wyrzec władzy, 
niż sprawować ją pod kontrollą Zgromadzenia 
Narodowego“.

4. Ch.ce cofnąć Francję w postępie Ï zlikwi
dować upaństwowienie oraz inne zdobycze 
socjalne, a w zamian za to ustalić przywileje 

Franio skazana na 12 lat — Gałaj na 10 lat więzienia 
Wyrok w procesie grupy szpiegowskiej WiH i WRN

miectktoh sèi zbrojnych, możMby wyliczyć o 
wiele więcej. Wyżej podane są jedynie naj
liczniejsze. Nie wołno bowiem zapominać, że 
młodzież niemiecka ma za sobą szkodę HJ i w 
różnych formach kontynuuje militarne przy^ 
gotowanie.

Udział Angflosasów w odrodzeniu niemiec
kich sił zbrojnych jest ogromny. Wbrew u- 
ahwałom poczdamskim, wbrew interesom po
koju dążą oni do wznowienia -potęgi militar
nej Niemiec. O konsekwencjach tego rodzaju 
postępowania nie ma potrzeby przypominać. 
Amerykańscy kapitaliści chciel-iby o tym dla 
zysków właśnych zapomnieć. Wątpliwe, czy 
chce o tym także zapomnieć naród amery
kański, szary żołnierz, który walczył wspólnie 
z nami. Wiadomo, że nie pochwala on .postę
powania imperialistów i znajdzie chyba spo
soby, które zmuszą kapitalistów do zaniecha
nia polityki, prowadzącej do nowej zawieru
chy wojennej. Marian'Z. Bielicki 

międzynarodowego kapitalizmu.
5. Nie interesuje się sprawą niemiecką i o- 

broną bezpieczeństwa Francji, jej pław do 
odszkodowań i pierwszeństwa w sprawiach 
odbudowy.

6. Przygotowuje залпа oh . stanu w stylu gen. 
Boulangera.

Liczne ofiary w ludziach
7 milionów dolarów strat materialnych 

wskutek poleru w Brest
BREST, 31. 7. — Szkody, spowodowane 

eksplozją na „Ocean Liberty“, ciężko do
tknęły mieszkańców Brestu. Będą oni pozba
wieni gazu w ciągu około dwu miesięcy. Z 
tsudem odbudowane po wojnie dzielnice por
towe zostały ponownie zniszczone, co pozba
wiło wielu ludzi doclitt nad głową.

Dotychczas odnaleziono 18 zwłok, z któ
rych rozpoznano tylko Jedne. 105 ciężko ran
nych znajduje się w szpitalach i klinfikach.

W parę godzin po katastrofie dokonano sze
regu poważnych operacji w specjalnie cięż
kich warunkach, spowodowanych uszkodze
niem urządzeń elektrycznych.

Straty materialne obliczane są nâ około 6 
do 7 miliomów dolarów. Dochodzenie w spra
wie Istotnej przyczyny katastrofy jest w toku.

Ceslon ma nnsliai antoDomię
w ramach Imperium Brytyjskiego

LONDYN, 31. 7. — Minister Creech Jo,ne$ 
oświadczył we wtorek po południu w parla-- 
mencie, że Ceylon w najbliższym czasie 
przejdzie na stators ^pełnej1’ samodzielności w 
ramach brytyjskiej spólnoty narodów. Mini
ster kolkmii oświadczył Izbie Gmin: „Musi- 
my się przystosować do wiele szybszego tem
pa rozwoju konstytucyjnego, niż tempo, jakie 
jeszcze kalka lat temu wydawało nam się 
wskazane. Nasze posunięcia muszą być śmia
łe, jakkolwiek nie powinny być nieopatrzne“.

Naród chiński
przeciwko wojnie domowej

NOWY JORK. 31. 7. (PAP). — Przedstawi
ciel chińskiej ligi demokratycznej oświadczył 
gen. Wedemeyerowi, szefowi misji amerykań
skiej badające polityczną i gospodarczą sytua
cję Chin, że naród chiński zdecydowanie od
rzuca wszelką pomoc zagraniczną, ktćira spo
wodowałaby przedłużenie wojny domowej.

Tajemnice „czarnego rynku“
w Japonii

Członkowie rzędu zamieszani w wielką aferę
MOSKWA, 31. 7. — Agencja TASS donosi 

г Tokio, że członek .parlamentu japońskiego, 
liberał КоіоіЫ Seeo, oświadczył w parlamen
cie, że szajka spekulantów sprzedała ostatnio 
na czarnym rynku towary wartości około 
50 bilionów yen. Seeo podkreślił, że w aferę 
tę zamieszani są urzędnicy państwowi, a na
wet członkowie obecnego rządu Katayama i 
domagał się wyłonienia specjalnej komisji par
lamentarnej dila zbadania tej sprawy.

Pisma japońskie nadmieniają, że oświad
czenie Seeo wywołało duże zanieipokojenfe w 
kołach rządowych.

30.ocalałych członków załogi „Ocean Liberty** 
przyjęło ze łzami w oczach wiadomość o 
śmierci kapitana statku. Oczekują oni w Bre- 
ście na rozkaz repatriacji.

Uczony polski członkiem 
włoskiej akademii umiejętności

RZYM. 31. 7. (PAP). — Wioska akademia 
umiejętności wybraia jednogłośnie znanego 
matematyka polskiego Sierpińskiego swoim 
członkiem. Academia dei Lincei, zalożona w 
roiku 1603, jest najstarszą i Jędrną, z najpoważ
niejszych akademii nauk na świecie. Prof. 
Sierpiński jest również od roku 1938 człon
kiem neapolitańskiej ^^odernia Della Scien
ze“.

UZBROJONE NIEMCY '
Największe jednakże niebezpieczeństwo kry

le się w fakcie, że Niemcy właściwie nigdy 
me były rozibrojone, à już z pewnością nie do
konuje się tego obecnie w strefach zachód- 
»ich.

Niemcy w dalszym, ciągu posiadają nie tyl
ko przemysł, zdolny do przestawienia się w 
odpowiedniej chwili na produkcję wojenną 
(wprawdzie występuje on dziś pod zmienio
nym szyldem Wall Street). lecz także uzbro
jony zalążek anni: regularnej. Ten zalążek 
nowego Wehrmachtu składa się z kilku ele
mentów. Pierwszym z siicłi są tzw. konwo
jenci, ożyli ,Czarna Reichswehra“, regularne 
oddziały, utrzimywane na terenie strefy bry
tyjskiej. -Oddziały te występują w charakte
rze konwojów transitortowo-łkomuiiiikacyj- 
nych, policji portowej itp. Jest' faktem zna
miennym, że oddziały te mimo wielokrotnych 
„selekcji“ i „czystek-- składają się w głównej 
mierze z byłych gestapowców, SS i SA-m-a- 
nów’. Elementy hitlerowskie przenikają zwła
szcza do kierownictwa i dowództwa.

WARSZAWA 31. 7. (PAP). — W dniu 31 Maria Wędrychowska — na 7 lat Więzienia 
lipca rb. w Rejonowym Sądzie Wojskowym i 3 lata pozbawienia praw. •
w Warszawie zapadł wyrok wT sprawie dr. Zo
fii Franio i innych współoskarżonych o pro
wadzenie działalności szpiegowskiej w ra
mach organizacji WIN i WRN. Skazani zo
stali :

Dr. Zofia Franio — na 12 lat więzienia i 
5 lat pozbawienia praw obywatelskich i ho
norowych.

Bolesław Gałaj — na 10 lat więzienia i 5 
lat pozbawienia praw’. Na mocy amnestji ka 
rę tę zmniejszono do 5 lat więzienia.

Janina Sawicka — na 3 lat więzienia i 1 
rok pozbawienia praw. Na mocy amnestii ka
ra ta została darowana całkowicie.

W uzasadnieniu Sąd stwierdził, iż przewód 
sądowy udowodnił zarzuty zawarte w akcie 
oskarżenia. Wszyscy oskarżeni . należeli do 
nielegalnej organizacji WIN, mającej na celu
obolenie ustroju Państwa Polskiego i zagar
nięcie władzy przemocą. Nadto Gałaj naletiaï 
do WRN, która to organizacja była emanacją 
b. rządu sanacyjnego i miała na celu walkę

chowskiej, iż nie zdawały one sobie sprawy, 
że działalność ich ma charakter szpiegowski. 
Dr. Franio będąc kierowniczką komórki łącz 
ności i mając liczne kontatky z kierowniczy
mi osobistościami WIN, nie mogła nie zdawać 
sobie sprawy z charakteru swojej działalno
ści. Bańkowska i Wędrychorw^ka przepisu
jąc raporty, nie mogły nie wiedzieć, że rapor- 

pty te zawierają materiały będące tajemnicą 
państwową i że mają charakter wywiadowczy. 
Sienko będąc szyfrantką od 1945 roku dobrze
musiała sobie zdawać sprawę, że rozszyfro-

Danuta Bańkowska — na 10
> pozbawienie praw na lat

Stanisław Sienko — tia 
lata pozbawienia ptawi

Janina Warzycka — na 
lata pozbawienia praw.

5.
6 lat

7 lat

lat więzienia

więzienia i 3

więzienia i 3

z. demokratycznym ustrojem Polski. WRN 
miał szczególności dyspozycje przenikania j. 
do legalnych party! robotniczych i rozbijania < 
ich jedności. , i

Sąd nie dał wiary oskanżonym: Franio, 
Bańkowskiej, Sieńko, Warzyckiej i Wędry- ,

v/ane i szyfrowane przez nią wiadomości do
tyczą wywiadu i że są tajemnicą państwową. 
Warzycka pracowała dość długo w konspira
cji, posiada wyższe wykształcenie, musiała się 
więc dobrze orientować co do jakości materia 
łów przez nią przewoiżonych.

■Przy1 wymierzeniu kar Sąd wziął pod uwa 
gę wrogie nastawienie przejawiane przez dr.

Goebbels proponował 
zawarcie odrębnego pokoju 
po inwazji na Europę

BERLIN. 31. 7 — Dziennik „Kurier“ publi
kuje list b. ministra propagandy Goebbels«, 
który znaleziono w papierach berlińskiego 
ministerstwa propagandy. W liście tym .pisa
nym po wylądowaniu sprzymierzeńców we 
Francji Goebbels proponuje Hitlerowi, ażeby 
ten ostatki zbadał możliwości zawarcia od
dzielnego pokoju. List został noipisany w je
sieni w 1944 r., wie ustalono jednak, czy (tettò-

„Wytyczacie drogę do pomyślnej przyszłości“
Depesza wiceministra Przemyślu i Handlu E. Sxyra do górników

X okazji wydobycia
Z okazji wydobycia pierwszych 100 milio

nów ton węgla od czasu przejęcia kopalń 
przez administrację polską wiceminister 
Przemysłu i Handlu Eugeniusz Szyr wystoso
wał następującą depeszę do Centralnego Za
rządu Przemysłu Węglowego;

„Z okazji Waszego Jubileuszu Produkcyjne
go, w chwili, kiedy radośnie obchodzicie osią
gnięcie pierwszych 100 milonów ton wydoby- 
ca węglowego dila odrodzonej Pollski demokra
tycznej, w imieniu nieobecnego Ministra 
Minca i w imienia własnym składam wszyst-

100 mil. fon węgla
cjom przemysłu węglowego serdeczne gratu
lacje i gorące podziękowanie za Waszą pełną 
poświęcenia praćę.

Wyrażam zarazem głębokie przeświadcze
nie, że pierwsze 100 milionów ton węgla, to 
początek <jaflszych setek milionów ton, który
mi wytyczacie drogę do pomyślnej przyszło
ści górników i górnictwa polskiego, do dobro
bytu całego Narodu.

Nietii żyje Góralik Pdlski Odifodzoneif 1 Jego 
praca <m dobra Narodu I4

Franio. Co do Gałaja, Sąd stwierdza, йе po
pełnił on jawną zdradę interesów klasy ro
botniczej, wzięto jednak pod uwagę skruchę 
okazaną przez oskarżonego, przyznanie się do 
winy i zrozumienie szkód, jakie wyrządził. 
Co db Bańkowskiej, stwierdzono duże napię
cie złej woli L- szczególni^ wrogi stosunek do 
obecnej rzeczywistości polskiej. Co do Wę- 
drychowslkiej Sąd podkreślił, (że przystąpiła 
ona. późno do konspiracji, bo dopiero w paź
dzierniku 1946 r. 1 uczyniła to z własnej woli. 
Darowując Sawickiej karę, zaznaczono w mo 
tyWach "wyroku jej młody wiek, niedoświad- 
czenie życiowe i stosunkowo niewielki udział 
w działalności przestępczej.

Wszystkim skazanym zaliczono ąresat 
śledczy.

Skazanym przysługuje prawo wniesienia 
skargi kasaęjynej do Najwytższego Sądu Woj
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Po łrzech latach

Warszawa w dni swoich zmagań
Bohaterstwo ludu stolicy w walce o wolność

Za Wisłą w Lublinie, Chełmie, Rzeszom- spowite 'kirami dymów, po nocy nakryte улк
wie.— wciąż Jeszcze.. manifestowano-radość, z
ogłoszenia,, historycznego Manifestu Polskiego 
Komitetu. Wy z woleorla Narodowego, gdy nade
szła, ta pioruuudąca wiadomość: „Warszawa 
powstała !‘‘?i ...... - -

Nie byito. w owej chwili polskiego serca, któ- 
reby. nic drgnęło. Nie było ipolsbicgo-żołnierza, 
któryby nie pomyślał o pocnocy, współbra
ciom.

Front - niestety, począł, sztywnieć. Trzebi, 
byto^jpodcią-gać;nad Wisłę nçwe’sdy.do. ude-1 
rzeài'fe, Zaopat^wać jé w broń i żywność o- 
raz. uzupiełnidć przerzedzone szeregi. Trwfi-łó» 
to do końca września.

Ofensywa na Pragę
W .pierwszych dniach paździoru ka rozpo

częła się ofensywa na .Pragę. Gdy dwie pierw
sze U'nie ruszyły«, znalazłem s;ę w Anime. 
Prżyjeoł/ólem tam w momencie, kiedy ukryte 
w losie fcafriwrze, -wspierające atak czołgów 
i .piechoty na jedną z-dzielmc przedm^ścla sto?/ 
Ису, otworzyły, ogień. Bóg wojny stanął wter 
dy przede rrnią w niesamowitej grozie...

Po trzech dniach na Pradze nie było już 
Niemców. Resztki ich oddziałów rzuciły się 
na promy i o s6-tej rano przepłynęły MvslęR 
O Ц-e] przed południem wjechałem tąm г, 
przedstawicielami Polskiego Radia, „z, zada
niem. napisania pierwszego reportażu z War
szawy. , *

Ulice przemierzali zaledwie \ pojedyńczy 
przechodmie. Ludność siedziała jaszcze w piw
nicach, Nie minęło jednak 30-iu minut, gdy naj
pierw poszczególnymi domimi, następnie ca
łymi masami rzuciła się ku naszym autom.

— Żołnierze polscy! — wołano zewsząd. — 
Polacy kochani! Czy nie sen?

Kobiety .płakały: mężczyznom sz>klUy się 
oczy; nasze krtanie drgały... •

Ale nie trwało- to długo. Po kilku bowiem

parasoßeni czerwoną łuną na niebie. Na na
szych- oczach л..

W zdobytej stolicy
W styczniu 1945 roku nadszedł -inny dzień. 

Znalazłem się wtedy na środku Wisły.
Po wysok.e?, sk-lÀdanej drabinie wdrapałem 

się nad' zgruchotauą pociskania Jodową powi'o 
ką rżekr — na most kole owy wkrótce szed
łem uMcż-ką ks. Slönica ku śródmieściu.

W stolicy. już ■ biwakowało wojsko polskie, 
ale jej domy "wciąż jeszcze dymiSy.

Wspinając się z nasypu kolerowego na brzeg 
spotkałem czjowk-kd. Zaledwie przed gedzidą 
wylazł z пып zburzonej kamienicy, wciąż pe
łen, trwogi o swe życie. •

Znał dobrze teren; wiedział, gdzie $ą mirty. 
Powiódił * minie ‘ bezp eczuymj śćiieżkami ku 
Krakowskieintb" Przedmieściu.' pokazując po 
drodże g'roma'dó' żużlu. Zatrzymaliśmy się przy 
niej. Mój przewodnik, poruszywszy nogą, od
grzebał w n:ej rząd obuwia: najpierw małego 
dziecika, • potem ' dorosłej kobiety' (zapewne 
matki), dàlie) cały szereg nóg ludzkich ...

— W tÿm podwórzu !— rzek! — zaciekle 
broniła $ie ' efoćdWiką powstańcza. Walczyła 
do ostatniego naboju. Gdy zginęła. Niemcy 
wjTTiordowari w odwet yyszystkidl mieszkań
ców domu...

Przewodnik powiódł. mrre przed mur ko
ścielny. Leżały tam dziesiątki trupów, prawie 
nieząsypane. Mur pocięty był kùlan.r. Nientl- 
ruszQpa została tylko figura Ukrzyżowanego, 
wyrzeźbiona w kościelnym ogrodzeniu ...

Na Krakowskim Przedmieściu przed komen
dą in-iasti. Znalazłem całe polsk;e archiwum. 
Widać'byflo na nim ślady podpalania, ale śnieg 
widocznie płomienie ugasił. Cały fronton 
gmachu zarzućpny' był meblami i sprzętami, 
wśród których leżały nawet maszyny do pi
sania, . "i y

mlnutioh pojawiły się kobiety z kwintami. 
A za nłmi zziajani mężczyźni — z gorzałką ...

Powstało liczne zbiegowisko: ’ huczne, nie
spokojne, mogące w każdej chw li ściągnąć tr
wa gę niemieckiego lotnika.

Dojrzał to byt z oddali gen. M^erzvcan, kon- 
trohejący właAnfe swe baterie. Podjechawszy 
do ludzkiego skupiska, wysiadł z auta e zà- 
nrałetn sprawdzenia; co się- dzieje...

Owacja na cześó’generała
Tłum,- ujrzawszy generalskie szlify, naprzód 

zaniemówił, połem zakołysiił się i całą masa 
ruszył na generala. Jakiś stąrrózek odbiegł 
z pośpiechem -i po chwili pędzi? z powrotem 
z butla, śliwowicy.

— Na .pohybel Niemcom! — w-tfłał. — Za 
Woislko Polskie? Za nasz krAj kochany!

Staruszek zapłakał. Ktoś zrobił mu dróg ° do 
generała i .podał dwie szklanki. Tcast za Pol- 
s/!<ę został .podchwycony i wkrótce tys;ące lu- 
'dzi zaintonowało ,tRotę“ ...

Echa niosły tę pieśń pondd szczyty , d-rzew 
! dachy domów, o. zza śoletei nociskami w;°ży 
kościoła 'św. FIor:a.na wzbijały się ku niebu- 
czame chmury dymu. Nad płonącą War
szawą ... x

W .çhwül’ çi.szv ,,-тіа froncie orze^kn^’f^mv 
antęm kolp Wecjia i ukryli zi jedną ze #clah

j Forteca powstańców
Wszedłem na Królewską i posunąłem * 

stronę Grzybowskiej. Na rogu Marszałkow
skiej nie byłem pewny, czy stoję przy ulięy 
tej nazwy.-., Dale! udałem. ś5ę ppwo'f przez 
Świętokrzyską kn Poczcie i Piacowi Naioaieo- 
пчѴ, gdz’e niepodobna bvTo się nie z9trzymać. 
Uderzał, tam, bowiem ‘ najbardziej nlastVczry 
obraz wałki. •> Wszak ..Prudent.at4* stanów^ 
powstańczą fortecę! Nu Płoci Napoleona pa
dały. największe niemieckie bomby; w wyr
wach, przez, nie* »wy żłobionych, można byiłou- 
■kryć jednopiętrowe domy. Nad niesamowi
tym obrazem zniszczenia górował- tu jednak

S
nentàrz powstańczy - z setkami maleńkich 
zyży...
Dalej "takie krzyże spotykałem niema! po 

wszystkich placagli i ną wielu podwórzach. 
Dużo ich było zwłaszcza na.Chmleimej,, na ui. 
Widok, w Aiejach. Jerozolimskie’.! i na. Kru
czej.

Niezapommany był ówczesny obraz War- 
sławy! Niezapomniany nie. tylko zniszczeniem, 
lecz i -prymity wizmem Środków, tiżywąnych 
przez powstańców w bojach. Przewrócone 
tramwaje były Ich for tàuri;'barykadami — sza
fy, pianina, tapeza-ny ’ i sprzęty kuchenne, osło
ną .— powyrywane z ęhodników i>łyty beto
nowe .. t Powstańcy budował! z nich czujki, 
wieże strażnicze, wartownie. A "W m ejscaęh, 
gdzie odjderń.Ti niemieckie Ataki — tworzyli 
z nich za-nory od kul..« Przerażające było u- 
bóstwo tej „broni“. Zdumiewvające było holią- 
tersłwb waiczący-ch. Po, stronie wroga cto’gi. 
działa i samoloty ; po sttoniiè powstańców , ka-i. 
rafciny. rewolwery 1.*. płyty chodnikowe. 
Poezjo, k edyż wyśpiewasz ogrom heroizmu 
warszawskiego ludu!

.Na posterunku walecznych
U wylotu na Plac Zbawiciela spotkałem 

większą grupę judzi. Kto w' ow'vch dniach o- 
glądał Warszawę, n-le poznawał przechodniów. 
N:e pornaHem i ja wtedy Prezydenta Krarowej 

, Rady Narodowej Bolesławą- B-ieruta, podąż ’ - 
jącego w towarzystwie premiera, generała 
radzieckipgo Szatiłowa i kilku osób świty. By
łem speszony. .- gdy • usłyszałem nad uchem: 
„pzień doibry!“ I wtedy dopiero wróciłem do 
(rzeczywistoścL - - . .

Dalej trzyrńhiłęm się już orszaku Prazyden- 
ta i byłem świadkiem hołdu, złożonego na 
Starówce . dowódcom Gwardii Ludowej, po«\ 
ległym w gruzach zburzonego bombą domu. 
Stały tam już w żałobie dwie wdowy żołnie
rzy, nieugiętych w walce, nje schodzących 
z posterunku. . . • .

W powrotnej drodze przez- Nowy Sv/iat z* 
Wisłę, tuż u wylotu w Aleje Jerozolimskie, 
Prezydent z orszakiem zatrzjunał" s:ę przed 
gmachem Bąnku Gospodarstwa Krajowego. 
Obeirzawszy, mało uszkodzony budynek Ьчм<- 
ku, pnw:edzŁał: .. ' . >

’ Jest to prawdopodobnie jedyny dom, o- 
calały w śródm’eśchi. Odremontieiemy go i 
przeznaczymy na stodzibę rządu. Stąd roz- 
poeżniemy odbudowę Warsząwy...

Na ml cy Ludnej wyprzedziła orszak Prezy
denta szybko mknąca, ciężarówka.. O 100 me
trów" dal.ej najechała na minę i wylectełk w

Jak zapowiadaj się tegoroczne zbiory
Rozmowa z prezesem Związku Samopomocy Chłopskiej ob. Januszem

świątyń**, nasłtfcbuiąc odirK zza WfaJ
Rozlegały „yę stamtąd -strzph' kaW'hbrowe. 
czasem donośnie rozbrz-miewA'Ty. chóry silo
sów. zrzadka rozuos^xr >s\e echem po wódzię 
wybuchy niemieckich bomb;,*. • J

Przedz'wnego uczuci* doznaje żołnierz, ro- 
łrz^ący bezradnie na mękę : tego.,■ co nlkoęha!. 
Warszawa przed wojną była tn’astem podzi
wianym. podczas "Aroiny — koch animi, po po
wstaniu — nastra ja iaevm duszą, polską ni 
najwyższy ton mreślenia, To nimjtowa-ne mia
sto walczyło resztkami sil i płonęło. We dne

5.S. „Kiliński“ nowy statek EAL-u
W dniu 19-bm- w San Francisco został 

przejęty przez przed sta wiecieH Towarzystwa 
Okrętowego Gdynia—Ameryka, zakupiony od 
rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki. Polni, 
rowpezesny statek towarowo-posażerski, któ
re. Otrzymał nazwę S/S .Kiliński“. S/S ,JKi- 
łiński” będzie kursował prawdopodobnie na 
uli między Gdynią a portami Ameryki Północ
nej- .

W rozmowie z przedstawicielem SAP, na 
temat tegorocznych zbiorów, prezes Związku 
Samo<x>mocy Chłopskiej, ob- Janusz oświad
czył co następuje:

№ę wierzę, aibÿ ciężka żtćszitą zima, za
szkodziła dótkliwiej- Pszenicy wprawdzie bę» 
dzie. mniej niż. w roku ubiegłym, ale zato żyta 
ręczej więcej. Tak samo udał się jęcźmień i ten 
Właśnie w postaci kaszy może zasiątyć ewent. 
niedobory, chleba. Można go będzie, również 
użyć jako dodłutku do mąld żytniej. Dzięki de- 
szerzom, które szczęśętom przerwały suszę 
owies poprawił się znacznie tak/że można li
czyć na możliwie dobre plony-

Ziernji;ą?!iów powinno być więcej niż w ro
ku ubiegłym cb pozwoli-zaspokoić zapo-trzebc 
wanią konsiuncyjne,. przemysłowe i hodow- 
4ańe. ‘ • v /7.

Wykazana r-rzez rząd w kierunku wirnilą- 
ny zbożowej firicjątywra- da znaczną kofzy.ść. 
państwu i ludności wiejsk-ej- Ustanie szkodli
we pośrednictwo tych, którzy kosztem naj
biedniejszego chłopa w cyniczny sposób pod« 
b’jają ceny. Ludzie c"i traktują u eś jako stira 
gan dla-spelkiulffcjt '*• ч.. .

Ozialailno.ść,, rządu w zakrese wymiany 
zboża za towary i spłaty podatków zbożem 
oceniana jest przaz chłopa jako pociągnięcie 
uczciwe i dla, wsi pożyteczne. . v';.

W toku rozmowy prezes Jamiisz mówi o,

czynnym udziale Związku Samopomocy Chłop 
sklej w r.ikcji żniwnej, zą pośrednictwem licz
nych kadr .rolniczych, które wysiane zostały 
у. teren, dàJej o wysyłce i rozdziale koni na 
wsi, wreszcie o zamierzeniach Samopomocy 
Chłopskiej w#związku z jesienną akcją siewną.

Chłop — oświadcza prezes Janusz — obser 
ty-tie i odpowiednio ocenia czyn rządu,, na
biera doń ŁP.trfania i roxuhüe, że to co mu śzep 
tała dio ucha propaganda-PSL, aby nie praco
wał — jest najszkodliwsze dla niego samego. 
Zasialiśmy na wsi prawdziwą wiarę we współ 
■ną naszą pracę nad odbudową ojczyzny* Mal
kontenci spod znaku Mikołajczyka z dniem 
każdym schodzą.do rzędu pogróbowców-

- 260 amerykańskich papierosów 
zwolnione od opłaty monopolowej
Nowym zarządzeniem Ministerstwa Skar

bu podwyższono ilość wyrobów tytoniowych 
które wolno podjąć w przesyłkach z darami z 
zagranicy bez uiszczania opłaty monojxilowej. 
A mianowicie ucina od tej opłaty jest prze
syłka 200. gramów tytoniu. 40 gramów " tabaki, 
względnie 200 sztok-papierosów hijb. .80 cygar- 
-i____ :____ ; ...

wwifctrze. Na szczęście był w niej tylko szo
fer. Pocięty odłamkami jak nożem, cudem oca-, 
lał. .

Pierwsi pod Berlin
W.;ciężltm nastroju siadano wieczorem 

'‘przy siołach w gmachu prezydium stołecznej. 
Rady Narodowej. Ówczesny płk. Spychalski 
gościł tam przedstawiciel!! rządu, a Prezydent 
B'crgt wygłosił przemówleftie; pełne wiary w 
naprzyszłość i odradzającą się Polskę. Ge- 
nerąl Sza Ułów — mówca konkretny i sugestio-, 
nują^y — porwał słuchaczy zaapewhieniein. 

źe .^ak by tam na Zapadłe nie mudrstwowali, 
my pięrwyje budiem pod Bicrlmom i. sami jewo 
wozmiom!’* (Jakby tam- na Zachodzie nie 
mędrkowano, my pierwsi będziemy pod Ber-, 

. linem i simi go zdobęd-ziemy)...

Trzy tam, które od tamtych czasów minęły* 
stępi/у wrażenia, jakie walcząca i płonąca 
Warszawa- powszechnie sprawiała. Nie pod
ważyły jedąuk obiektywnego sądu o spraw
cach ,Jej'tragedii Na falach eteru z bezpiecz
nego Londynu porwali, oni do boju ludność 
stoi cy, by krwią i uieziiczcmymi ofiarami u- 
to-rowaia tm drogę do władzy w odradzającej 
się Polsce

Bohaterski miasto dźwiga się dziś z gru
zów J zmartwychwstałe do nowego życia. Ale 
panfęta tych, którzy rzucili' je w odmęt naj
większych nieszczęść,, jakich w dziejach za
znało ...

STANISŁAW ZIEMAK

Dla PPR nie jest 
jaką jest 

Dla PPS nie jest 
jaką jest

obojętnym 
PPS 
obojętnym 
PRR

Na niedawno odbytej konferencji stołecz
nych aktywów PPR i PPS. sekretarz Roani* 
tetu Warszawskiego Polskiej. Parni Robom-
czej tow. Wókik 
podstawową myśl: 
nie jest obojętnym 
dla PPS nie może 
ka jest PPR/'

wypowiedział następującą 
,<lla PPR nie jnoże być i 
jąką jest PPS i odwrotnie: 
być i n*e jest obo jętym Ja-

Myśl ta — uważamy znatxlzie jak nąj-

Koło Mleka 
wyrośnie las szybów wiertniczych

RZESZÓW 31- 7. Na miejsce Wybuchu ga
zu ziemnego, który nastąpił ostatnio w groma 
dzic Wojsław gmina .Mielec «— Wieś, przyby
ła komisja Centralnego Zjednoczenia Przemy® 
siu Naftowego, która stwierdziła gaz ziemny 
o wysokim ciśnieniu. W związku г tym prow a 
cuune będą dalsze wiercenia i w najbliższym 
czasie w Wojsławlu stanie kilkanaście nowych 
Szybów. * ' . .

Czeki narówni z gotówka
przy spłatach do kas

Ministerstwo Skarbu upoważniło, urzędy 
skarbowe do przyjmowania na równi z gotóvy 
ką cieków, opiewającycJi na ‘wa!iKę polską 1 
płaitnych przefc jedną г krajowych instytucji 
kredytowych. "

*Wipłata może być mszczona na pokrycie 
wszelkich BaiLeźoośęi касх posiadaczy cże*

urzędów skarbowych
ków na okaziciela i orzez prawnych posiada
czy czoków wymiennych.

Wprowadzenie powyższego systemu ma 
ułatwić uregulowanie sposobem bezgotówko
wym, należności wobec państwa. beizpośreiAio 
w kasie urzędu . sikarbowego (rewizyjnego}, 
bez potrzeby ze sprany wpLucaJąceso дгаеоо- 
szcaû gotówki*

seerśze rozpo wszech menie w masach robotni
czych kraju i iegn-ie kamień ein’ węgielniym "u 
podstaw w"zajenHiych Slosunków Obu naszyon 
bratnich partii- Pokwlitowali ją zgodnie prele
genci konferencji. pr?,ed stanici Cle Central
nych Komitetów PPS i PPR — towarzysze 
CwX; i Jędrycliowski Uznali jej słuszność ticz 
nie zgromadzeni na sail pcpcsowcy i peperow 
cy — czołowy, robotniczy aktyw stolicy.

Pierwszą najważniejszą konsekwencją tej 
myśli winno' bj;ć praktycznie posurwienÿe po no 
w emu wzajentnych slosimków obu partiń w 
płaszczyźnie realizacji 1 rontu jednolitego? Ki* 
dyś, rzeczowa krytyka takich-tub innych uchy 
bień czy braków w dzialabności jednej i dru
giej partii była uważana za ingerencję, w . 
sprawy wewnętrzne partii i za' atak, nieied- 
wie. na jej niezależność. .,

Dziś mamy ten okres poza sobą. Obie par- . 
fie klasy robotniczej łączy więź bratnia. W 
atmosferze dobrej woJi stało się jasnym, że ' 
wzajemna rzeczowa krytyka i wskazywanie 
na błędy, obustronny doping w kierunku reali 
zacji własnego programur i troski o czystość 
ideologiczną i moralną wtasnycj] szeregów 
party jarych, .nie jest z niczyjej strony zama
chem na suwcrenmość partii, jako samodziel
nej organizacjk a je^t wyjściem partu r>o.za 

•ciasny szkodliwy i antyspołeczny partykuła- ' 
ryzm własnego podwórka i jest wzbogaceniem 
dotychezr^owych metod praktyesmego działa
nia ieddiolitego frontu.

Tern nowy klimat jednołMego frxxitu znalazł 
pełny swój wy>raz w rezo-luc.H przyjętei ne’ 
konferencji stołecznego aktywu obu partii- Re 
zolncia mówd o obowiązku wsoó6n-ego zwalcza 
піз przeciwników jednolitego frontu, o obowfą 
zku — poprzez wzajemne Mtforntowamie «e ł 
wyę:ąg?'!iie konsekwencji — wsnölucgo czy- 
szc7.epia szereroty obu partii z elementów're- 
aikoyjnycii i z-damoraFzówanvc.h, którym uda
ło się przeniknąć do jedme.J i do dnrriej partii, 
o obow:ąz<ku współpracy w dz;e!e dalszej de- 
mok)raityzac.ń aoa ratti państwowego, sa morzą*, 
dowego i snółdzielczego, o obowiązku strze
żenia jedności ruchu zawodowego j zwalcra* 
nia wszelkiego warcholstwa i antyfednościo- 
wej dział a Jn ości wśród związkowców. Wresz
cie rczołincjta poleca wspólne szkolenie tdeoio- 
«rczne człorfków obu partał, przeprowadzenie 
wsoń-lnych dyskusji 11 d.

Jeden może być tyFko ^Tówv wpiosek * 
vrarszawskTcj konifere-ncji PPS i PPR: usuwa
nie wrogów ledno.|itego frontu, i podroszenle 
wynebienia ideologicznego członków obu par- 
Г-І. a więc rzetelna i konsekwentna rea-HzacHt 
punktów rezoflucd uchwalonych prżez копіей 
remeję, przyczynia się leszcze bardziej do za
cieśnienia braterskiej współpracy obu partit
rebataiczpch.

Jerzy Nawrot* [



Pêerwssy w Polsce
Młodzieżowy Wyścig Pracy w przemyśle skórzanym
zorganizowali ZWM-owcy w bydgoskiej fabryce „Leo“ x

iloźc, ale także na jakość wykonywanej 
pracy. Zwycięzcy otrzymają, cenne na-

W dniu dzisiejszym, w bydgoskiej fa- wej Sobierajski, kierownik techniczny 
bryce obuwia „Leo“ rozpoczyna się Wy 
écig Pracy Młodzieży, zorganizowany' 
staraniem miejscowego kola Związku 
Walki Młodych.

W wyścigu tym maja, prawo wzia.ć 
udział pracownicy fabryki w wieku do 
25 lat, zarówno członkowie organizacji 
młodzieżowych, jak i niezrzeszeni.

Onegdaj odbyło się w fabryce zebra 
nie, na którym zakomunikowano zało
dze fabrycznej o zorganizowaniu tego 
wyścigu, pierwszego na terenie zakła
dów podległych Zjednoczeniu Przemy-
siu Skórzanego Okręgu Pomorskiego i 
Poznańskiego i pierwszego pomiędzy za 
kładami przemysłu skórzanego w Pol
sce. Młodzież, wiadomość tę przyjęła z 
wielkim entuzjazmem, dowodem czego, 
że około 200 młodych dziewcząt i chłop
ców zgłosiło natychmiast chęić wzięcia 
udziału w Wyścigu.

Organizacją wyścigu i jego stroną 
techniczną zajmie się specjalnie w tym 
celu wybrany komitet, w skład którego 
wchodzą przedstawiciele koła ZWM — 
ob. Wł. Bartkowiak, E. Łakomy, H. Ma
łolepszy, przewodniczący Rady Zakłado

Odwiedzamy dzieci bydgoskie w Ciechocinku

na koloniach
Akcj^ą. kolonijną oddziału bydgoskiego Ro

botniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, zo- 
stalo objętych -w toku bieżącym 2.000 dzieci, 
które rozmieszczono w Ciechocinku, Połczynie, 
Zdroju i Gawrońcu ko'o Świecia. Z półkolonii 
RTPD na przedmieściu bydgoskim Wilczaku, 
korzysta ogóijem 450 dzieci w trzech turnusach. 
W porównaniu z rokiem ubiegłym, akcją kolo
nijną RTPD jest objętych obecnie w Bydgosz
czy dwukrotnie większa licizba dzieci. Jak się 
dowiedzieliśmy, w roku następnym liczba ta 
zostanie jeszcze podwyższona.

W towarzystwie kierownika oddziału byd
goskiego RTPD ob. Palickiego wybraliśmy się: 
onegdaj do Ciechocinka, aby się dowiedzieć, 
jak powodzi $ię obecnie dzieciom bydgoskim 
na kolonii, zorganizowanej przez Towarzyst
wo.

Jak się priekonaliśłny na miejscu, kolonia 
w Ciechocinku ma przepiękne położenie. Ttzy 
(budynki mieszkalne i jeden poświęcony specjał 
tnie na jadalnię i świetlicę,, znajdują się w o- 
gromnym parku, położonym z dala od centrum 
tej klimatycznej miejscowości. Na terenie na
leżącym dt> kolonii mieści się, poza tym basen 
dziecięcy, szereg kabin г natryskami i boisko 
do gier sportowych.

W chwili obecnej znajduje się na kolonii 
ok. 400-tu dzieci w wieku od 3 — 17-tu lat, 
przy czym nieznaczną większość stanowią 
dziewczęta. Kilkadziesiąt dzieci z ogólnej licz 
by pochodzi z Piechcina, reszta zaś wyłącznie z 
Bydgoszczy. Kierownictwo kolonii stwierdza 
stanowczo, że o wiele mniej ma kjopotu z dzie
ćmi młodszymi, aniżeli ze starszymi, które są 
bardzo żywe.

Personel kolonii, na którego czele stoją ob. 
ob.: Lewandowski i Jacek, składa się ogóx'em 
z 42 osób Bezpośrednią opiekę nad dziećmi 
sprawuje 13 wychowawczyń, które ani na chwi
lę nie opuszczają dzieci. W najbliższych 
dniach kończy się pierwszy 22-dniowy turnus; 
w dniu 5 sierpnia br. rozpocznie się. następny, 
na który ma ochotę zostać większa częf-(ć dzieci 
z pierwszego turnusu. Wielka liczba zgłoszeń 
na drugi turnus, pozwoli niestety tylko w wy- 
jetkowych wypadkach uwzględnić te życzenia 
dz eci przebywających juiż na pierwszym tur
nusie.

Wszystkie dzieci, korzystają równie* bez-

Wapienno
Echa święta 

Odrodzenia Polski
Mieszkańcy Wapienna w liczbie około 300 

esób zebrali się na dziedzińcu fabrycznym, by 
obchodzić uroczystość 3-ciej rocznicy Mani
festu Lipcowego. Po raporcie uformował się 
pochód , który przy dźwiękach orkiestry prze 
szedł do sali fabrycznej, gdzie się odbyła aka
demia. Zagaił przewodniczący Rady Zakłado
wej tow. Mikołajczyk, witając zebranych. Na 
stępnie przemówił dyr. Zakładów ob. mgr- 
Obutkowski, który na podstawie doświadczeń 
gospodarczych i politycznych kraju wykazał 
słuszność haseł historycznego Manifestu Lip- 
eowego. Przemówienie zakończył okrzykiem 
na cześć Rzeczypospolitej i Rządu, podjętym 
entuzjastycznie przez zebranych-

Referat o znaczeniu Święta Odrodzenia 
wygłosił ppor. Halko. W części artystycznej 
brał udział chór miejscowy i dzieci szkolne.

Po odczytaniu odezwy bloku demokratycz
nego. Orkiestra pod batutą ppor. Hałasa ode* 
grała Międzynarodówkę. Na zakończenie od-
śplewano wspólnie „Rote‘‘e,^ecz<>rem odby
ta się zabawa htdowa-

fabryki ob. Zastępowski, oraz majstro
wie poszczególnych działów pracy. 1 I grody.

Pierwszy etap tego wyścigu pracy Na; 
kończy sie 31 października br.. przy, 
czym zwraca się uwagę nie tylko na1

Komitet hiejski PPR w Bydgoszczy 
szkoli swój aktyw partyjny

50 aktywistów otrzymało zaświadczenia o odbytym kursie
Wielką troską naszej partii jest podniesie

nie poziomu ideologicznego swych członków. W 
związku z tym partia dąiży do przeszkolenia 
jak największej liczby aktywistów partyjnych. 
~ Po tej drodze idzie róWniet Miejski Komi
tet PPR w Bydgoszczy, który organizuje kolej
ne dwumiesięczne kursy partyjne. Wczoraj w 
lokalu MK PPR odbyła się uroczystość zakoń- 
czeria drugiego 
nym egzaminem 
odbytym kursie.

kursu, połączona z publicz- 
i rozdaniem zaświadczeń o 
W «ali konferencyjnej zebra-

letnich RTPD
płatnie z basenu zdrojowego oraz chodzą czę
sto do parku, gdzie słuchają koncertów. Dzie
ci są. odżywiane 4 razy dziennie, przy czym w 
niedzielę obiad składa się z trzech dań. Kie
rownictwo kolonii stara się dawać dzieciom w 
pierwszym rzędzie jak najwięcej owoców. O 
jakości pożywienia na kolonii, niech dadz^ą wy 
obrażenie Czytelnikom słowa 6-cio letniego 
chłopca, który (zagadnięty przez nas, czy jest 
zadowolony z jedzenia, odpowiedział: „U nas 
na kolonii to żyje się jak pączek w małle“. 
Rzeczywiście też wszystkie dzieci wyglądają 
jak pączki w m&4e. Rumiane, opalone i roz
bawione.

Biorąc pod uwagę, fce RTPD sprawuje w 
pierwszym rz dzie opieką nad dziećmi najbied
niejszymi, kolonia w Ciechocinku ma wielkie 
znaczenie i życzyć by należało, aby została jak
najbardziej rozbudowana. Mol.

Wspólne posiedzenie PPR i PPS w Gniewkowie
W ub. tygodniu w Gniewkowie odbyło się 

wspólne zebranie Komitetów Miejskich PPR 1 
PPS. Zebraniu przewodniczył tow. Gierlowsfld 
l#szy sekretarz Komitetu Miejskiego PPR- W 
imieniu PPS przemawiał sekretarz tow- Pio
trowski, a imieniem Komitetu Powiatowego 
PPR Il-gi sekretarz tow, Pilarowski, który 
poruszył potrzebę jeszcze większego zbliżenia 
obu bratnich partii w walce z reakcją oraz w 
wspólnej pracy nad odbudową gospodarczą 
kraju w/g zasad Trzyletniego Planu. W dy
skusji zabierali głos tow. tow.: proewodniczą-

Kto chciałby mieszkać w „składanym domku“
Doświadczenia nad produkcją fińskich domków odbywają się w Sępólnie na Pomorzu

Kwestia mieszkaniowa długo jeszcze będzie 
zagadnieniem trudnym do rozwiązania. Zni
szczenia wojenne objęły nie tylko miasta, ale 
i wieś, przy czym do troski ę odbudowę go
spodarstw, zniszczonych w czasie działań 
wojennych, o zapewnienie dachu nad głową 
właścicielom gospodarstw, których domy stra
wił pożar, wzniecony pociskami nieprzyja
cielskimi, dochodzi trosłkA o budowę domów 
mieszkalnych i zabudowań gospodarskich dla 
wielu tysięcy działkowców, nadzielonych zie
mią z Reformy Rodnej.

Sprawa ta Jest o tyle trudna do rozw!ąz5f- 
tM, że odczuwamy obecnie duże braki mate
riałów budowlanych, a przy tym koszt ich 
jest znaczny. Odbudowa wsi postępuje w tem
pie w stosunku do naszych możliwości gospo
darczych dość szybkim, z da jem y sobie jed
nak sprawę, że w ciągu najbliższych lat jesz
cze nie wszystkie rodziny robotnicze i chłop
skie będą miały mieszkanie, zapewniające im 
minimum potrzeb.
. Przed wojną już powstawały w Polsce pro
jekty budowy małych, tanich, przenośnych 
domków drewnianych. Projekty te nie docze
kały się .jednak szerszej skali realizacji. Do
piero 'Po wojnie idea „składanych domków“ 
odżyła pod wpływem zaofiarowanych nam dla 
mieszkańców Warszawy przez Związek Ra
dzieckich tzw. fińskich domków oraz takich 
samych domków, zakupionych w Szwecji 
dla górników przez Centralny Przemysł Wę
glowy.

J. Zaczęto i ti nźs zaet-anawiać się nad' mnż-

-Jaszej młodzieży, biorącej udział w 
wyścigu, życzymy jak największych
sukcesów.

Ii się, киглапсі w liczbie 50 osdb. Przy stole 
prezydialnym zajęli miejsca: kierownik kursu 
tvw. Edmund Mierzwa, kierowniczka personal
na MK PPR tow. Felicja Ilajnicz, dyr. tow. 
Ostrowski i dyr. tow. Rudnicki. Oni to nada
wali poszczególnym kursantom pytania z za
kresu działalności PPR, polityki wewnętrznej 
i zewnętrznej, ustroju państwowego i gospo
darczego Polski Ludowej, jak również z za
kresu zadań i obowiązków sekretarzy w ko
lach partyjnych poszczególnych zakładów pra
cy. Należy stwierdzić, iż kurs pracował bar
dzo dobrze. Zainteresowanie wykładami było 
dufte. Mimo, fo praca odbywała się w miesią
cach upalnych — w czerwcu i lipcu — frek
wencja była duża i z 60 towarzyszy zapisanych 
na kurs, ukończyło go 50 osób.

Na zakończenie odbyło się uroczyste wrę
czenie świadectw. Kursanci wynieśli z kursu 
poczucie dobrze spełnionego obowiązku, a kie
rownictwo kursu z uznaniem wyrażało się o 
wynikach ich pracy.

Przydziały na kartki żywnościowe w sierpniu
Normy chleba, mąki I tłuszczu będą pokryte w 100 proc.

w
ma

Jak komunikuje Ministerstwo Aprowizacji 
przydziałach kartkowych na sierpień nor- 
chlebowa na terenie całego kraju pokryta

zostanie w 100 proc, dla wszystkich kategorii 
i dodatków. Kat. 1 R. otrzymuje 4 kg-, zamiast 
6 kg-

Norma mąki pszennej — pokryta będzie w 
100 proc- dla wszystkich kategorii, za wyjąt
kiem dod. „D", który pokryty zostanie tylko 

cy Kom. Miejskiego PPS tow. Kaczmarek, 
burmistrz miasta Gniewkowa, tow- Nawrocki 
i tow- Gierłowskl, którzy solidaryzowali się 
całkowicie ze sta.nowiskiem swoich przedmów 
ców, wzywając ze swej strony do zacieśnie
nia więzów współpracy pomiędzy obu partia
mi na terenie Gniewkowa.

Na zakończenie żebrani uchwalili zorgani* 
zować wspólne plenarne zebrania miesięczne 
oraz wspólne zebrania kół PPR i PPS, oraz 
przeprowadzić wspólnie wychowanie ideolo
giczne towarzyszy, (b)

................................ ■............ ■ -J. I 1»

liwościami produkcji drewnianych domków 
przenośnych i posypały się znowu bardziej lub 
mniej udane projeikty. Jeden z nich doczekał 
się wreszcie realizacji. Jest to projekt najbar

dziej dostosowany do obecnych potrzeb i od
powiadający przepisom budowlanym, a po
nadto koszt jego, przy zapewnieniu niezbęd
nego minimum wygody, jest stosunkowo nie 
duży.

Rozmiarem swoim damek taki nie przekra
czałby powierzchni, zajmowdinej przez domek 
typu fińskiego. Będzie on miał ok. 8 m dłu
gości i 7 m szerokości, jest natomiast wyższy, 
mieści bowiem nA poddaszu dwa mafie po- 

Na partéfze znajcłowalyiby się..-dwakośki.
poikoje o powierzchni 17.6- m kw. 1 9.6 m kw., 
kuchnia, łazienka i przedpokój. Na pięterku 
będzie jeden pokój o powierzchni 18,4 m kw. 
i jeden maleńki — 4,8 m Ikw. Ponadto przewi
dziana jest piwnicą i stryszek.

Domek ten miałby dwa wejścia. Jedno przez 
podsień do przedpokoju, drugie zaś przez ta
ras do ogródka. RozMad mieszkania jest po
myślany w ten sposób, aby kAżdy pokój miał 
bezpośrednio wejście z przedpokoju.

Projekt -ten został przyjęty przez Centralny 
Zarząd Przemysłu Drzewnego ł ma służyć ja
ko wzór standartowy. Jak się dowiadujemy, 
obecnie przystąpiono już do wykonania 
pierwszych trzech próbnych domków tego ty
pu, które zbudowane zostaną w Sępólnie na 
Pomorzu. W wypadku pomyślnego rezultatu 
tych prób przewidziana jest produkcja seryjna 
na dużą skalę. Gdzie będą produkowane te
dorttki w skałi fabrycznej, tffe ros-tął-o jeszcze nym.

Lipno
CHŁOPI W LIPNOWSKIM OTRZYMUJĄ 

AKTY NADANIA ZIEMI
W trzecią rocznicę historycznego Manifestu 

Lipcowego odbyła się w Lipnie uroczystość 
wręczenia aktów nadania ziemi kilkudziesięciu 
rolnikom z powiatu lipnowskiego. Pierwszy 
akt nadania wręczył tow. Henrykowi Biernac
kiemu wla-'cicielowi poniemieckiego gospodar
stwa w Mazowszu — przedstawiciel wojewo
dy pomorskiego ob. Wojciechowski. Następ
nie starosta powiatowy ob. Stanisz i komisarz 
ziemski tow. Wyszkowski, rozdali akty nada
nia pozostałym rolnikom. W tym samym dniu 
odbyła się również uroczystość dekoracji Krzy
żami Zasługi kilku sędziwych par małżeńskich, V ‘- 
pozostających w jednym związku od przeszło 
50 lat. Dekoracji dokona* przewodniczący Po
wiatowej Rady Narodowej tow. Wi^niewgki

Nowe Miasto Lubawskie
DEKORACJA 51 WIELODZIETNYCH MATEK

W pięknie przystrojonej sali Pow. Rady 
Narodowej w Nowym Mieście Lub. odbyło się 
uroczyste udekorowanie złotymi i srebrnymi 
krzyżami zasługi 51 matek z całego powiatu» - 
Uroczystość zagaił przewodu. P. R. N- ob. Ka 
miński po czym Starosta Pow. Ob. Pnzybysz 
wygłosił okolicznościowe przemówienie- <Po 
udekorowaniu serdeczne życzenia- w imieniu • 
pr z odstaw i c io! i wł adz i 
ozeństwa złożył matkom 
tom. NYspótoą fotografią 

urzędów oraz społe- 
prezes S. D. De Cąr- 
zakończono uroczy*

stość.
Na program popołudniowy święta złożyły 

się: mecz piłkarski i zabawa ludowa.

dla Z. O- A. (rzemysT górniczy, hutniczy i Rć'
sort Komunikacji). -

kaszy poikryta zostame tylko d’a _ 
R. C. A- w ilości kat. I — l kg.. I R 

Norma 
Z. C. A- i 
— 0,5 kg.

Normy mięsne pokryte zostaną dla kat. I 
R. C. A. „rąbanką“. Normy pozorta-Z- C. A. i -7 - . 

łych grup:/Kat. 1 konserwy, zaś kat. I R —

TIuS7.cz — Kat. I dla Z. C A. pokryta zo
stanie smalcom; kat. IR — ZCA otrzyma ólej 
Normy dla R. C A. zostaną pokryte: Kat. I w 
większości województw — smalcem, w nie
których województwach margaryną lub rą
banką. Kat. I R — otrzyma olej. Normy I R po 
zostałych grup na terenie całego kraju zosta
ną pokryte olejem-

Wyroby cukiernicze — Norma wyrobów 
cukierniczych dla kat. „D*‘ pokryta zostanie 
cukierkami z remanentów, bądź biszko^ptami 1 
marmoladę w relacji 0,5 kg.

Mydło w mieś- sierpniu br. norma mydła 
dla kat. 1 ’zostanie pokryta na terenie całego 
kraju w relacji 0,20 kg. Mydło toaletowe dla 
dżieci w mïes. sierpniu wydawanie nie będzie« 

dokładnie ustalone. Ponieważ w wojewódz
twie naszym nie ma odpowiednich obiektów, 
które nadawałyby się do tego rodzaju pro
dukcji, prawdopodobnie dalsza fabrykacja 
przeniesie się na teren Jeleniej Góry.

Kosztorys tego nowego „składanego domku -• 
nie został jeszcze dokładnie ustalony. Jednak 
według dotychczasowych obliczeń można 
wnioskować, że całkowity koszt domku, £ za
tem materiału, robót ziemnych, ustawienia i 
ekwipunku wewnętrznego wyniesie około 
620 tys. złotych.

Oczywiście upłynie jeszcze sporo czasu, RÏ- 
nim produkcja tych domków rozwinie się tak 
dalece, że będzie w stanie całkowicie zaspo
koić nasze doraźne potrzeby. Na przeszko
dzie stoi tu także konieczność ograniczeni 
zużycia drewna jako budulca. Jak wiadomo 
bowiem, nasz drzewostan został zniszczony * 
wyeksploatowany nad miarę przez Niemców 
w czasie okupacji. Musimy więc bardzo o- 
szczędzać nasze lasy.

Od czegóż jednak pomysłowość naszych" 
techników i inżynierów? W Związku RacziP?- 
kim, jak doniosła niedawno prasa, czynione są 
próby z nowym mdtenałem, podobnym do pa
pieru, który jest doskonale odporny na dzia
łania atmosferyczne, a mwet ogniotrwały. 
Może i u nas uda się wyprodukować podobny 
materiał, który mógłby z powodzeniem zastą
pić drzewo czy cegłę? Wówczas kwestia po
siadania własnego domku wyszłaby ze sfery 
marzeń ł stałaby się- realną dla wielu, dlii 
których jest w tej drwili czymś pieoeiągał-



KROMKA Solite złoża volli tailneio poi NIotiMteoi
Należałoby przystąpić do eksploatacji

PIĄTEK

Kalend. Rzym. - Kat. Piotra w okowach. 
Kalendarzyk Słowiański — Rolisław, 
Wschód słońca 3.35; zachód 19.28.
Apteka dyżurna do dnia 8 sierpnia włącz

nie przy ul. Stodólnej 56. v
Milicja Obywatelska tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK. tel. 15-41 przy 

ul. Przedmiejskiej 1.
Lekarz dyżurny dr. Makohoński Eugeniusz 

ul. Cyganka 18.

I
 Na terenach o klimacie umiarkowanym, w 
sposób podobny jak węgieł kamienny ale z ro 
ślin późniejszych tworzyły się pokłady węgla 
brunatnego. Jest to produkt posiadający 60 

Ido 75 proc, pierwiastka węgla i często nazy
wany jest lignitem. W Polsce mamy wiele 

! miejscowości, gdzie znajdują się pokłady wę 
gla brunatnego.

Jak sama nazwa wskazuje posiada on ko
lor brunatny, zdarza się jednak czarny i wte
dy trudniej go jest odróżnić od węgla kamień 
nego. W tym wypadku stosuje się popularnie 
dwie metody. Jedną z nidi stanowi mecha
niczne badanie przez tak zwaną rysę, drugą 
zaś próba chemiczna polegająca na zanurze
niu cząstki w roztworze ługu potasowego.

Węgiel brunatny rozpuszcza się w ługu, zabar 
wdając roztwór na kolor brunatny. Przy ba
daniu 
często 
stycb-

przez mikroskop dostrzega się w nim 
włókna roślinne, lub ślady drzew igła

wschodnią część Włocławka, gdzie ówczesne 
władze zakazały stawiania budowli wyższych 
niż jednopiętrowe.

SPROSTOWANIE • <
W numerze 188 ,,Gazety Kujawskie!“ z dnia 

30 lipca, w artykule pt „Fabryka włocławska 
buduje składane baraki mieszkalne“ wkradł się 
b ąd w zdaniu dotyczącym trwało-ci barakśw. 
Zdanie to winno brzmieć: „Budynki te są bar
dzo cieple i obliczane przeciętnie • na okres 
lat 25“.

INWESTYCJE NA ROK 1948
Na wczorajszym posiedzeniu Miejskiej Ra 

idy Narodowej na porządku dziennym znala
zła się sprawa inwestycyj miejskich na rok 
1948. Sprawa ta jest o tyle'pilna, iże władze 
zwierzchnie zażądały przedstawienia projektu 
Inwestycyj do dnia 5 sierpnia 1947 noku.

(dw)

NOMY PRZEWODNICZĄCY 
POWIATOWEJ RADY Z. Z.

Na odbytym onegdaj zebraniu w Powiato 
' wej Radzie Związków Zawodowych w obec
ności przewodniczącego O. K. Z. Z. tow. Bą- 
kowskiego oraz delegatów wojewódzkich do
konano wyboru nowych władz Powiatowej 
Rady Związków Zawodowych. Przewodniczą 
cym Rady został wj’braxiy tow. Przybyszenv- 

(<łi. (dw)

NIEDZIELNY MECZ PIŁKARSKI
W nadchodzącą niedzielę na Stadionie Miej 

Bkim rozegrany zostanie mecz piłkarski po
między włocławską dnkżyną „Zryw I“ przy 
fabryce ,,Bohma" a Klubem Sportowym 
Związku Wałki Młodych „Zryw“ z. Wąbrzeź
na. Drużyna z Wąbrzeźna znajduje się obecnie 
na czwartym miejscu w tabeli II grupy roz
grywek o mistrzostwo klasy B. Ostatnio ro
zegrane przez nią mecze wykazują wyraźną 
poprawę formy, co stawia wypik niedzielne- 
ł?o meczu pod znakiem zapytania. Wiacïawia- 
tł[ dołożą niewątpliwie wszystkich шагай, by 
mecz ten wygrać, (dw)

ZEBRANIE POW. KOMITETU f'OMOCY 
OFIAROM GRADOBICIA

W poniedziałek, dnia 4 sierpni*, w lokali. 
I Starostwa Powiatowego odbędzie taę zebranie 
. Powiatowego Komitetu Pomocy dotkniętym 
Męską gradobicia rolnikom z powiatu inowro 
cławskiego. Zebranie to odbędzie się o godzi
nie 10-tej rano, w Referacie Rolnictwa i Re
form Rolnych, przy ulicy Brzeskiej nr. 8.

(dw)

PRZESTRZEGAĆ TARYFY
Mimo uchwalonej przez Zw'-zek i zatwięr 

tftzonej przez Miejską Radę Narodową taryfy, 
»iektórzy dorożkarze nie stosują się do niej, 
fcądając za przejazd kwotę wyższą od należ
nej. Przypominamy, że taryfa opłat winna 
być umieszczona w miejscu widocznym i na
leży jej ściśle przestrzegać, (dw)

BRAK TABLIC INFORMACYJNYCH
W niektórych urzędach 1 instytucjach do

tychczas nje wywieszano tablic, które by uła
twiały zorientowanie się w rozkładzie wy
działów, względnie pokojów. Klient narażo
ny jest przez to na błąkanie się po korytarzach 
1 ciągłe pytania, gdzie mieści się potrzebny 
mu referat. Rzecz tę należałoby uregulować 
jak najprędzej, (dw)

HAŁASY W CZASIE PRZEDSTAWIENIA
W dalszym ciągu trwa u nas nieznośny 

»wyczaj wpuszczania na salę widzów, którzy 
»późnili się na przedstawienie. Jest to o tyle 
przykre, iże taki spóźniony wchodząc, nie 
stara się zachować ciszy. Przeciwnie idzie on 
przez całą salę tupiąc, hałasując, przez co wy 
stawia sobie smutne świadectwo braku kul
tury. (dw)

ZŁOŻA NA PRZYRUDZIE
» Zidżia węgla brunatnego odkryto na tere

nie miasta Włocławka na tak zwanej Przy- 
rudzie, to jest na terenie pomiędzy jeziorem 
Luba a Zgłowiączką. Pierwsze badania musia- 
ły być niewątpliwie dodatnie skoro przedwo
jenne. łódzkie konsorcjum przemysłowe Schei 
ren. Rzeczą charakterystyczną w tym wrypad- 
ren. Rzeczą charakterystzczną -w tym vzypad- 

I ku jest fakt, że nadania te obejmowały całą

Niezbadane grodzisko Morzyce
Słowiańska kultura grodziskowa z czasów 

wczesno - historycznej epoki stanowi dla nas 
nie tylko ośrodek zainteresowania. Jest ona 
jednocześnie punktem wyjściowym dla ba
dań naukowych dotyczących naszych pradzia 
dów. Badania te są jednym z mocnych argu
mentów na wszelkiego rodzaju kłamstwa nie 
mieckie o zasięgu i wpływach germańskich. 
To też wszelkiego rodzaju ślady dawnych gro 
dzisk -stanowią dla badaczy materiał niezwy
kle cenny.

Swego czasu wspominaliśmy już o licz
nych grodziskach, których ślady odnaleziono 
na terenie Kujaw. Obecnie podajemy jeszcze 
jeden interesujący szczegół.

W odległości około 50 kilometrów od Wto 
cławka znajduje się rozlegïe grodzisko Mo- 
rzyce, wzniesione na wysokości około 9 me
trów i stanowiące prostokąt o zaokrąglonych 
krawędziach. Wymiar boków wynosi 25 me
trów, z czego wynika, że powierzchnia równa 
się 625 metrom kwadratowym. Grodzisko oto 
czone jest rowem szerokości 8,5 metra, przy

czym rów ten, który stanowił niegdyś fosę, 
pogłębiono^ po przeciwnej stronie przez usypa 
nie wału wysokości 3 metrów, * Fosa otacza 
grodzisko ze wszystkich stron.

Niewątpliwie, badania doprowadziłyby do 
ciekawych wyników, tym bardziej, że jak in
formują niektórzy z mieszkańców odnajdy
wane tam są od czasu dó czasu kawałki urn 
i garnków. Mniemać należy, iż znajduje się 
tam stare cmentarzysko prasłowiańskie.

Grodzisko Morzyce dotychczas nie zostało 
jeszcze zbadane dokładnie. Być może kryje 
ono w sobie niejedną interesującą tajemnicę. 
Dla przeciętnego człowieka stanowi ono usy
pisko otoczone rowem. Dla badacza i czło
wieka nauki może się stać księgą, z której od
czyta szczegóły dotyczące życia dawnych Sto 
wian. Przypomnieć należy, że grodziska ta
kie nie służyły dla celów mieszkalnych, ale 
dla obrony przed napadem. Zakładano je na 
moczarach nawożąc ziemię i tworząc w ten 
sposób wzniesienie, (dw)

PIERWSZE PRACE
Wkrótce potem przystąpiono do pierwszych 

prac w terenie. Okazało się, że węgiel ten 
znajduje się na dość znacznej głębokości i po 
siada grube pokłady. Ponieważ pokłady tc 
należą prawdopodobnie do tej samej grupy, 
co pod Dobrzyniem i Płockiem, należy przy
puszczać, że grubość sięga do 16 mniej więcej 
metrów grubości. Są to zatem złoża obfite.

Jednocześnie niemal z próbnymi wierce
niami podjęto prace na szerszą skalę, czemu 
jednak przeszkodziła wojna. W roku 1915, 
Niemcy wkroczywszy na nasze tereny, przy
stąpili niezwłocznie do dalszego ciągu podję
tych robót.

NA GŁĘBOKOŚCI 3» METRÓW
Wydobywając węgiel przez rury, przystą

pili oni do kopania szybu kwadratowego, któ 
rego światło wynosi około l metra 80 centy
metrów. Z wydobytego węgla brunatnego toi 
poczęli Niemcy produkować smary i smołę, 
przeznaczając resztę na opał.

Tymczasem pracujący przy kopaniu szy
bu osiągnęli głębokość 30 metrów. Kiedy je
dnak miano przystąpić do dalszych prac, oka 
zało się, że szyb napełnia się wodą, której po 
ziiom zaczął się powoli wznosić. Prawdopodobx 
nic natrafiono na tak zwaną kurzawkę, to 

.jest drobnoziarnisty pył piaskowy przesiąk
nięty wodą i płynący przy najmniejszym po
głębianiu. Prace te rozpoczęte w lutym 1915 
roku zostały wkrótce potem przerwane i 
Niemcy nie podejmowali ich jtfc więcej.

Za prześladowanie Polaków posiedzi
7 lat w

Przed Sądem Okręgowym w Toruniu, Wy
działem Zamiejscowym we W oc)awku odbyła 
się, w dniu 30 lipca rozprawa przeciwko nieja
kiemu Aleksandrowi Ryndzi, urodzonemu w 
1905 roku w Radziejowie, a zamieszkałemu w 
Chodczu.

W okresie okupacji hitlerowskiej Ryndzia 
zamieszkiwał w Chodczu, w powiecie włocław
skim, gdzie prze ładował Polak."w. Okazał się 
on na tyle gorliwy, i-ż zg.osł? się do oddział'w 
szturaiowydi NSDAP. Zostawszy członkiem 
tych oddziałów zaczaj wykazywać jeszcze więk 
sze okrucieństwo w stosunku do Polak "w, bi- 
j'C ich i szykanując na każdym kroku. Wido
cznie jednak nie wystarczało mu to, bo za- 
cztąj wysyłać PolaktW ha przymusowe roboty 
do Niemiec.

Ryndzia potrafi} wykorzystywać swoją sy
tuację. również pod względem matei^alnym. 
Między innymi zmusił on mieszkańca Chod- 
cza Tadeusza Jaworskiego do uszycia garnitu
ru, przy czym należności za to nie uregulował.

więzieniu
S;d biorąc pod uwagę wszystkie te okolicz

ności postanowił uznać gorliwego zwolennika 
wjadz hitlerowskich winnym zarzucanych mu 
przest pstw i za należenie do oddziałów sztur
mowych NSDAP oraz wspó.pracę z władzami 
niemieckimi skazać go na 5 lat więzienia. Za 
prze'ładowanie Polak w oraz bicie ich i wysy- 
anie na roboty do Niemiec.Ryndzia otrzyma} 
karą 7 lat więzienia, a za wykorzystywanie 
sytuacji pod względem materialnym i zmusza
nie do świadczeń sad wymierzy1! Ryndzi karę 4 
lat więzienia.

Wobec zbiegu przestępstw, w myśl 31 ar
tykułu kodeksu karnego sąd postanowi} wymię 
rzyć skazanemu karę łęcznę i w wyniku osta
tecznym skaza} na karą 7 lat więzienia. Poza 
tym za wszystkie przestępstwa Ryndzia został 
skazany na pozbawienie praw publicznych i o- 
bywatelskich praw honorowych na przeciąg lat
pięciu,. Skazanemu zaliczono na poczet kary i
okres przebyty w areszcie tymczasowym od J 
dnia 16 lipca '1946 roku do dnia 29 lipca 1947 
roku, (dw)

DLACZEGO PRZERWANO PRACE?
Bezpośrednim powodem przerwania piać 

była owa woda, która wypełniła szyb. Zacho 
dzi jednak pytanie, dlaczego nie zastosowano 
znanego już wówczas sposobu zamrażania. 
Przypuszczać należy, że warunki wojenne o- 
raz/mdżliwość przesunięcia się linii frontu 
wpłynęły hamująco na niemieckie zamiary. 
Być może również brakło wówczas możliwo
ści sprowadzenia odpowiednich maszyn, przy 
pomocy których rzeczy tej moiżnaby byto do
konać. Stwierdzić jednak należy, że teren ten 
został wówczas zabezpieczony, a nawet przez 
jakiś czas widniała tabliczka zakazująca 
wstępu w okolice kopalni.

PO PIERWSZEJ WOJNIE ŚWIATOWE!
Z chwilą zakończenia wojny przypomnia

no sobie znowu o włocławskich kopalniach 
węgla brunatnego. Na terenach tych przepro
wadzano ренте drobne prace, a między in
nymi konsorcjum posiadające nadanie zwró
ciło uwagę na to, czy leśnictwo na Łubie po- 
zostaje na terenie, który swego czasu został 
przesunięty poza tereny pokładów węgla. O 
ile nam wiadomo zresztą, leśnictwo to zosta
ło pobudowane przez konsorcjum, będące w 
posiadaniu nadania.

Przez kilka lat po wojnie na terenie tym 
widniały zabudowania w postaci baraków ". 
szop, gdzie znajdowały się maszyny do prac 
kopalnianych. Wreszcie około roku 1923, z me 
znanych bliżej przyczyn sprawa ta ucichła 
zupełnie.

Podgórz
Podgórz — dzielnica Torunia,

kopciuszkiem Torunia
leżąca po, nią. Podczas ostatniej wojmy szosa ta była

drugiej stronie Wisły — jest ważnym węzłem i b. ważnym punktem strategicznym, przez nią 
komunikacyjnym. Zbiegają się tu wszystkie I bowiem odbywał się odwrót hord Hitlerów-
linie kolejowe, łączące Toruń z centrum Pc1- 
ski. Dzielnica ta zląc.:. . Jest ł Toruniem jak 
brat z siostrą. Zamieszkują ją przeważnie ro
dziny kolejarzy, pracujących w węźle toruń
skim. Przypomina oma miasteczko prowincjo
nalne. Domy mieszkalne położone są po obu 
stronach szosy, biegnącej w kierunku Pozna-

GWIAZDA — CUIAVIA 3 : 1 (1 : 0)
W Inowrocławiu rozegrany został . mecz 

.piłkarski między Gwiazdy, (Bydgoszcz) i Cuia- 
vią (Inowrocław). Zwycięstwo 3 ; 1 (1 : 0) 
odniosła Gwiazda, dla której bramki strzelili 
Szatkowski I 1, Szatkowski II 2. Punkt hono
rowy dla Cuiavii uzyskaj Szlagowski. (D) 
MONGOLSCY ŁUCZNICY PRZYBYLI DO

PRAGI
Wśrćri licznej reprezentacji ZSRR na festi

val sportowy w Pradze czeskiej znajduje się 
również grupa znakomitych mongolskich łucz
ników. Ponieważ nie &ą< oni członkami Mię
dzynarodowej Federacji, wezmo, w festivalu 
udział jedynie poza konkursem. (D)

Admin.: Włocławek, uh Brzeska 4. TelefotTTFST^ 
Ze dziej? ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

ReHreeantów przyjmuje AdmlnU.rac^ co dziennie od 
go*. • rano do 12-«j, w meAdelę

l godz. 8-éj do 16-aj.^
■Wnee»»

Ra cizi nd Berlin.
50 proc, budynków Podgórza leży w gru

zach. Zostały one zniszczone wskutek eksplo
zji kilku wagonów amunicji na stacji towa
rowej w czasie oblężenia Torunia przez woj
ska radzieckie.

Do dziś dnia zniszczone domy są zamiesz
kałe i mimo, że komisje techniczne Zarządu 
Miejskiego stwierdziły, że idi mieszkańcom 
grozi niebezpieczeństwo, domy te nie zostały 
rozebrane. Nawierzchnia szosy Podgórza jako 
glówtnej jej ullicy wymaga naiprawy. Bnaik 
odpowiedniej komunikacji utrudnia połączenia 
Podgórza z miastem.

Także pod względem sanitarnym Podgórz 
pozostawia bardzo wiele do życzenia. Miesz
kańcy duszą się od niemiłej woni, której źró
dła nie trudito jest dociec. Przy samym ko
ściele znajduje się mata sadzawika i były już 
wypadki, że ludność, zamieszkała w pobliżu, 
chorowała na malarię. Czas najwyższy sa
dzawkę tę oczyścić lub ją zlikwidować. (S)

STAN OBECNY
Dziś na terenach tych panuje niczym nh^ 

zmącona cisza. Wylot szybu został szczelni» 
zakryty, a drewniane zabudowania dawno już 
uległy zniszczeniu i rozbiórce. Wśród głębo
kiego spokoju, na znacznej jgłgboknści spo
czywają obfite złoża węgla brunatnego, któ
ry z powodu dużej ilości powstającego przy 
spalaniu popiołu oraz domieszek pirytu nie. 
posiada wartości hutniczych, może być jed
nak wykorzystany na opał.

Zachodzi pytanie, czy nic jest wskazane 
zbadanie możliwości eksploatacji, i czy była
by ona opłacalna? (dw)

KTO ZNA NIEMCA KOLZOFA?
Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicz

nego we Włocławku zaaresztował Niemca Koi- 
zofa Hanza, Heinricha, ur. 21. 6. 1901 r., któ
ry od września do grudnia 1939 r. organizował 
na terenie powiatu włocławskiego ,Selbst
schutz“ i był jego komendantem w stopniu 
SS Sturmbannfuehrera oraz wydawał wyroki 
śmierci na Polaków. Gdyby ktoś wiedział • 
wrogiej pracy wyżej wymienionego prosi się o 
podanie pewnych faktów w PUBP Włocławek, 
Plac Kopernika Nr 2. (dw)

Adres Redakcji: Bulwary 34, teL 17-77. 
(godziny przyjęć: 11—12) 
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Sietooloni! piiìtiUi lonilii®
Po 20 tys. zł za zabieg — Nie

Od wielu lat znanym na terenie To
runia ginekologiem był dr. Borysowicz. 
Zjeżdżały się do niego pacjentki nie tyl 
ko z terenu Pomorza, ale i z innych dziel 
nic Polski. Kto wie jak długo jeszcze 
dr. Borysowicz cieszyłby się swoją sła
wą zawodową, gdyby nie władze bezpie 
czeństwa, którym wydał się podejrzany 
fakt zbyt częstych wizyt młodych ko
biet w jego gabinecie lekarskim.

Pewnego dnia, funkcjonariusze JJB 
i Torunia weszli do gabinetu ginekolo
ga i zastali go przy czynności... niedo
zwolonej operacji spędzania płodu. Prze 
prowadzone w tym kierunku dochodze
nia wykazały, że dr. Borysowicz wyko
nywał zabronione prawem zabiegi w ; 
skali masowej, co potwierdziły rachun
ki od kilkudziesięciu pacjentek.

Dr. B. za swoje praktyki żądał hono 
ranom, którego wysokość nigdy nie 
była niższa od 20 tys. zŁ W wypadku 
kiedy pacjentka nie była w stanie ui
ścić tak wysokej opłaty, ginekolog nie 
gardził wartościowymi przedmiotami w 
postaci złotych pierścionków, ubrań i in 
nych rzeczy. Często rzeczy te były przyj 
mowane w zastaw z jednoczesnym pi
semnym zobowiązaniem ze strony pa
cjentki, że uiści ona honorarium w ści
śle określonym .terminie. W czasie prze

Przydział mydła
dla powiatu bydgoskiego

Refc-rat Aprowieacdd przy Starostwie Po
wiatowym w Bydgoszczy podaje do wiadomo
ści wszystkim posiadaczom kart zaopatrzenia 
z m. czerwca br„ że od dtfia 1 do 8 sierpnia 
br. otrzymać można we wszystkich purtkrtAch 
rozdaiefczych na terenie powiatu 1 kawałek 
mydÂà toaletowego na kwpoe nr. 35 kept D. 
0-3, D~7,

Kto x konsumentów me pobierze mydlą do 
dnia 8 sierpnia, t#*ci prawo do przydziału. W 
terminie do dnie 11 sierpnia br. kupcy ułożą 
rozbczenne według dotychczasowych wzorów 
14, 16 ł 16 w odnośnych Zarządach Gmhmytih, 
które z kolei rozliczą się w tut. Urzędzie do 
du«ą 13 sierpni br.

Poza tym Referat Aprowizacji przy Staro
stwie Powiatowym w Bydgoszczy przyipocni- 
ea wszystkim posiadaczom kart zaopatrzenia 
oraz kart odzieżowych, że tenmln rejestracji 
upływa x dniem 2 sierpnia br. Punkty roz
dzielcze zgłoszą Ilość »»rejestrowanych kon
sumentów wraz z odcinkami do dnia 5. 8. br. 
Rozliczenia x dokonanego rozdziału za mie
ląc czerwiec 1 Upiec punkty rozdzielcze złożą 
w Refe-rdde Aprowizacji najpóźniej do dnia 
2 serpenti br.

Trybuna naszych Czytelników
W sprawie biletów zniżkowych do kin 

po raz trzeci
Jak wiadomo Dyrekcja Filmu Polskiego 

wyznaczyła pewną ilość miejsc w kinach na 
bilety zniżkowe, wydawane przez OKZZ dla 
świata pracy. Zarządzenie to nie jest jednak 
w pełni respektowane przez kierownictwo po
szczególnych kin, czego dowodem są częste 
skargi. Poprzednio zamieściliśmy dwa listy 
w których Czytelnicy nasi poruszyli tę spra
wę* Obecnie otrzymujemy jeszcze jeden list 
podobnej treśdl od naszego bydgoskiego Czy 
telnika ob. Zakrzewskiego, który poniżej przy 
taczamy.

„Jesteśmy wdzięczni, za poruszenie na ta 
mach Waszego poczytnego pisma sprawy znuż 
kowych biletów do kin. Wierzymy bowiem, 
że zajmą się tym kompetentne czynniki, któ
re wreszcie sprawę tę uregulują. Jak trudno 
otrzymać bilet zniżkowy do kina przekona-1 
fern się osobiście, kiedykolwiek bowiem 
chclałem pójść do kina, nie mogłem nigdy 
nabyć biletu na legitymację OKZZ. eo unie
możliwiało mi w ogóle obejrzenie filmu, gdyż 
na kupno całego biletu nie pozwalają mi mo
je skromne dochody.

Nie modna nazwać tego tylko pechem, 
gdytż np. do kina „Pomorzanin** nie mogłem 
dostać biletu zniżkowego ani razu w ciągu 
dwóch lat. Nie sądzę też, by na każdy seans 
miało zabraknąć biletów ulgowych, często ho 
wiem, zwłaszcza w miesiącach letnich frek
wencja jest znikoma, a kiedy pewnego razu 
nie otrzymawszy biletu zniżkowego wykupi
łem cały bilet, przekonałem się, że prawie po 
łowa miejsc na sali było nlezajętych.

Według mojego mniemania, należałoby ra 
czej, jeżeli po wyczerpaniu kontyngentu bi
letów ulgowych, pozostają jeszcze miejsca 
wolne, sprzedawać więcej biletów na legity
macje zniżkowe OKZZ, wzgl. z góry wyzna
czyć większy procent tych biletów. Wów
czas i kina zbiorą więcej pieniędzy i świat 
pracy będzie mógł skorzystać z taniej, przy
jemnej rozrywki“.

K. ZakMMMŚń

gardził również przyjmowaniem od pacjętek kosztowność;
prowadzonej rewizji, znaleziono 10 ta-, 
kich zobowiązań.’

Dochód dr. Borysowicza z tych prze 
stępczych praktyk był bardzo wysoki. 
Aby jednak nie płacić zbyt wielkch po
datków, nasz ginekolog prowadził fał
szywe księgi, z których wynikało, że 
dzienny dochód p. doktora wynosił od 
200 do 700 zł., podczas kiedy w rzeczy-

Zbrodniarz hitlerowski brodnickiego 

zawiśnie na szubienicy
Grudziądeki Sąd Okręgowy na sesji wy

jazdowej w Brodnicy rozpatrywał w tych 
dniach sprawę Niemca Wilhelma Webera, któ 
ry przed wybuchem wojny polsko-niemieckiej 
zamieszkiwał w okolicy Brodnicy i posiadał 
obywatelstwo polskie. Weber, z chwilą wy
buchu wojny przeniósł się do miejscowości 
Koniojady i wstępując do „Selbstschutz-u** 
wspólnie z bandytami z SA 1 SS zaczął ртае- 
śladować Polaków. Między innymi zaareszto

Siadami naszych artykułów

„Komisja Porządkowa“ kontroluje RSSUki*
Pobieraj/cy wyższe ceny zostali ukarani grzywną

W jednym i poprzednich numerów naszego 
pisma zamieściliśmy notatkę pt. 10 aiptek uka
rano za lichwę 1 paskarstwo. — Kiedy skontro 
luje się apteki pomorskie?“ W notatce tej po
daliśmy o ukaraniu grzywną właścicieli 10 ap
tek warszawskich za pobieranie nadmiernych 
cen za trudno doebąpne i rzadkie lekarstwa. W 
swisreku ze skargami jakie słyszy się niejedno
krotnie na naszym terenie zwr*'cil$*my równięt 
uwagę na konieczno:*ć przeprowadzenia kon
troli w aptekach pomorskich.

W tych dniach Pomorska Okręgowa Izba 
Farmaceutyczna nades|a'a nam pismo, W kt 
rym podaje, te na terenie naszego wojew dz- 
twa istnieje „Komisja porządkowa do spraw 
aptek“. Komisja ta stale kontroluje i lustru
je apteki, bacząc aby by a przestrzegana obo-

Ze sportu

Brda - Pomorzanin 1:0
Bydgoscy kolejarze bija mlstrra Pomorza

Wczoraj na Stadionie Miejskim w Bydgo
szczy rozegrano drugi p'Vinai piłkarzy dru
żyn kolejowych o mistrzostwo DOKP Gdańsk.

Tym razem walczyła „Brda“ z „Pomorza
ninem“, Puchar wojewody pomorskiego dla 
zwycięzcy w finale byt powodem, te drużyny 
robiły wszystko, aby osiągnęć zwycięstwo i 
stanęły na boisku w najsilniejszych sk'adach.

„Pomorzanin“: Kielphiski, Wandel, Wiś
niewski, Jezierski, Osmański, Wilczyński, Rem 
becki, Kamiński, Wierzelewski, Зарок i Le
wandowski.

„Brda“: Sobieralski, (Przybylski), Kempiń
ski, Kubalczak, Leśniak, Świtała, Lubawy, 
Adamowicz, Andrzejewski, Zi Akowski, Nowak 
i Witt.

Kronika grudziądzka
O Wydział Aprowizacji w Grudziądzu po

daje do wiadomo^!, te instytucje i urzędy, 
które nie pobrały asygnat na opał zimowy, 
proszone są o niezwłoczne zgłoszenie się. po 
asygnaty -w Zarządzie Miejskim, pok- j 109.

Węgiel i kolca wykupić należy w terminie 
oznaczonym w a-sygnacie, w przeciwnym razie 
opal ten zostanie zadysponowany powtórnie 
»«i »tratą dla osób zainteresowanych.

Q Pierwszy występ Teatru Ziemi Pomor 
sklej w Grudziądzu. W poniedziałek dnia 4 
hm. Teatr Ziemi Pomorskiej daj« pierwszy 
gościnny występ w Grudziądzu. Wiadomość 
ta została przyjęta przez całe społeczeństwo 
grudziądzkie z zadowoleniem, tym bardziej, 
że sprawa ta była aktualna jttó od dfuńuego 
czasu, a tylko naskutek trudności ze strony 
kinofikacji nie mogła być zrealizowana.

Pierwsza sztuka jaką będziemy oglądać, 
nosi tytuł „Musisz być moją**. Początek o go
dzinie 21. Przedsiprzedaiż biletów w eultiaml 
„Kalina44 — Rynek. (O*)
ZAWODY PŁYWACKIE JU MISTRZOSTWO 

MIASTA GRUDZIĄDZA
Tegoroczne zawody pływackie o mistrzost

wo miasta GrudiLądza odbędą się w niedzielę« 
dnia 8 sierpnia w basenie miejskim. Poszcze
gólne konkurencje: panie 100 i 200 m stylem 
dowolnym i klasycznym oraz 100 m na wznak 
i sztafeta 8 X 100 m zmienna. Panowie 100 
i 200 m dowolny i klasyczny, sztafety 3 X 100 
zmienne аозк i X іб a doezoin*, *0w* 

wistości zysk dr. Borysowicza był kilka 
dziesiąit razy wyższy.

W związku z powyższym dr. Boryso 
wicz został aresztowany i przekazany 
do dyspozycji Prokuratora Sądu Okrę
gowego w Toruniu.

Sprawa ta budzi zrozumiałe zainte
resowanie wiśiród społeczeństwa toruń
skiego. (S)

wał niej. Klemensa Mroza. Władysława Wil
ka, N. Sonta, Geryowefe Kapustę, których 
przekazał gestapo. Od tej chwili ślad po nich 
zaginął i zachodzi przypuszczenie, fce zostali 
oni rozstrzelani w pobliskich lasach.

Sąd po dokładnym przesłuchaniu szeregu 
świadków skazał Wilhelma Webera na karę 
śmierci, utratą praw publicznych 1 obywatel
skich praw honorowych na zawsze oraz kon
fiskatę mienia. (SO) 

wiązująca taksa aptekarska. „Kornieja ponad 
kowa do spraw aptek“ ściśle współpracuje x 
delegaturą bydgoska Komisji Specjalnej do 
walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodar
czym.

Jak komunikuje nam Pomorską Okręgowa 
Izba Farmaceutyczna, w kilku wypadkach 
stwierdzone zostały takrte i na naszym terenie 
fakty pobierania wyUzych cen przez niektóre 
apteki, na skutek czego kierownicy tych aptek 
zostali ukarsni grzywną niekiedy bardzo wy- 
sokę„ a uzyskane stąd sumy przekazano na ce
le społeczne.

Mamy nadzieję, te wypadki tego rodzaju 
jui się nie powt rzę i tym samym zniknę, po
wody do skarg i niezadowolenia ze strony klien 
t'w.

8 dąiował bezstronnie ob. Amudzhńsfld.
Przebieg gry by/ bardizo interesujący. Sy

tuacje zmieniały sîp z minuty na minutę i od 
samego pocz'tku widaź by jo, te na boisku są 
równorz dnl przeciwnicy. Wypady ataku „Po 
morzanina“ i strza'y na bramkę „Brdy“ kwiet
nie likwiduję obrońca Kubalczak i doskonały 
nowy bramkarz Sobieralski. Atak gospoda
rzy nie pozostaje dju'ny, kierowany przeav 
ZiC jkowskiego wespół * Nowakiem raz po raz 
wytwarza niezmiernie groźne sytuacje pod 
bramkr „Pomorzanina“.

W 19 minucie przebija sh Nowak i nieu
chronnie strzela zwyciczką bramkę.

Po przerwie gra przybrala na ostrości. Go
ście starają się wyrównaó. Cz'stó ładne ich 
zagrania, a szczególnie akcje Kamińskiego i 
Rembeckiego zn-'w likwiduje Kubalczak, lub 
izmuszan! są gospodarze wyrzucać na Romer. 
W jednej z takich sytuacji bramkarz Sobieral
ski wybiega po pitkę i zostaje zaatakowany 
przez WTęrzelewskJego. W starciu tym zosta
je cl fik o kontuzjowany Sobieralski i zniesiony 
z boiska. Zastąpił go Przybylski. Pozostało 
Jeszcze kilkanaście minut do końca zawodów 
i mimo to gra była w dalszym ci#gu otwarta. 
„Brda“ dożyła do podwyiszenia nyyniku, Po
morzanin“ natomiast czyni} wszystko, by 
zdobyć choćby wyrównanie. Mecz zakończył 
się Jedpak wynikiem 1 : (\dla „Brdy“, co este- 
rotysięczna publiczno^? przyjęła owacyjnie.

Tak więc w firnie o mistrzostwo DOKP 
walczyć będą zwyckzcy w półfinałach: „Wi
sla“ 1 „Brda“. (D)

Kemunlkacji na regaty 
w Brdyujściu

Organizatorzy regat • Mistrzostwo Polski 
w Bydgoszczy, które odbędą się w spbotę, 2-go 
1 w niedzielę 8 sierpnia br. na terze regato
wym w Łegnowie, dołożyli wszelkich starań, 
aby zapewnić dogodny dojazd na teren tych 
interesujących regat.

W sobotę, dnia 1 sierpnia br. dojązd paro
statkiem z Rybiego Rynku o godx. 18.80, wegl. 
koleją o godz. 13.45 i 14.15.

W niedzielą dnia 3 sierpnia br. począwszy 
od goda 9 do 15-tej co godzinę kursować będą 
statici » Rybiego Rynku, a nawet częściej, gdy 
zbierse się dostateczna ildiłte pasażerów. Auto
busy i dworca autobusowego odchodzić będą 
od godz. 11-tej co par- mmut w miarę napły
wu pasa er'w. Koieja dojazd o go«*» 13.45 
♦ M-U.

Rypin
Społeczeństwo powt rypińskiego 

docenia znaczenie oświaty
PRZESZŁO 178 TYS. ZŁ ZEBRANO POD

CZAS ŚWIĘTA OŚWIATY
Przeszło 178 tys. zł zebrano podczas 

Święta Oświaty
Powiatowy Komitet „Święta. Oświaty“ w 

Rypinie na likwidacyjnym zebraniu złożyli 
sprawozdanie ae swej działalności, г którego 
wynika, ż« dochód ze zbiórek ulicznych, sprze 
deiży nalepek, imprez jtp. wynosi 178.134 zl.

Wydatki wyniosły 12.9,39 »I, g czego 3.798 
złotyoh wypłacono organizacjom młodzieżo
wym na biblioteki z racji wzięcia przez nie 
udziału w przeprowadzeniu zbiórek ulicznych. 
Dochód netto w wys. 165.195 zł przeznaczony 
został na biblioteki publiczne i szkolne.

W porównamiu z rokiem ubiegłym dochód 
na cele oświaty w b. r. podwyższył sie o 
230 procent.

Na podkreślenie zasługuje postawa miesz
kańców wsi, którzy przez swoją ofiarność dali 
pełny wy^az zrozumieniu hasła; „Przez o- 
światę do najpełniejszego rozwoju 1 dobroby
tu mas ludowych’*. Największy wkład w pra
cach „święta Oświaty*4 włożyło nauczyciel
stwo.

Wszystkim, którzy przyczyni# się do osiąg
nięcia tak wspaniałych wyników, Powiatowy 
Komitet „Święta Oświaty“ w Rypinie skła
da zra naszym pośrednictwem serdeczne po
dziękowanie.

СХЗЕ0Ѳ ♦ ♦.-4'

SOBOTA, DNIA 2 SIERPNIA
6.00 TranpmieN programu ogólnopolskiego.

6.50 Program na dzień bieżący, Bdg.
6.57 Transmisja programu ogółnopołsikiego.
8.30 Muzyka poranna г płyt, Bdg. 8.55 Wiado
mości miejscowe i ogłoszenia, Bdg. 1’1.57 Trans
misja programu ogólnopolskiego. 14.00 Wia
domości z Pomorza, Bdg. 14.10 Muzyka ta
neczna z płyt, Bdg. 14.35 Rozmowa г radio
słuchaczami, Bdg. 14.40 Muzyka ludowa z płyt, 
Bdg. 15.00 Transmisja programu ogólnopol
skiego. 18.30 Podwieczorek przy mikrośam« 
Rodziny Radiowej z udziałem artystów, Bdg. 
18.58 Transmisja programu ogólnopolskiego*. 
23.20 Koncert życzeń, Bdg. 24.00 ZakoAczeaue 
audycji — hymn —\ Bdg.

Ogłoszenia drobne
ZAGINĄŁ PIES myśliwski setter — czarny 
z długim mało owłosionym ogonem. Wiado
mość Z. Głowacki, Włocławek Przedmiej
ska 12. (391)

UNIEWAŻNIAM legitymacją Zw. Zawodo
wych, PPR. dowód repatriacyjny wydany w 
Szczecinie. Palińekl Stefan zam. Włocławek, 
Torùìtska 7. (388)

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty 1 kartę го» 
wertr\vą. Buszka Kazimierz, zam. Lubraniec, 
Strażacka 5. (389)

LÖD do sprzedania z dostawą na miejsce. 
Włocławek. Polna 76. 090)

POSZUKUJEMY rutynowaną siłę, zdolną dt, 
prowadzenia sekretariatu z maszynopisem i 
stenografią, oraz 2 tokarzy i 3 ślusarzy narzę
dziowych. Warunki płacy do omówienia. 
Zgłoszenia kierować do Polpressu. (8221

ŚLUSARZE narzędziowcy potrzebni od xaraz, 
na stałe lub w godz. po połudn. Fałuyka Ro
werów „Tomedo“ Bydgoszcz, ul. Ww. Trój
cy 34. (823)

W sobotę 2 sierpnia br.

OTWARCIE

Restauracji - Kawiarni

„А г к a d i a“
ІІІІІІШПІІІІНІІІНІІІІІПІІІИІІІІІІІШШІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІНІИІІІШШІШІІІН

Bydgoszcz, Aleje 1 Mgja 14

Zarsqd lokalu pod kierownictwem 
pracowników gastronomicznych

Wieczorem koncert
^818)


